

Doctrines of the Bible  
by David Bernard

**आधारभूत  
सिद्धान्तको  
पुस्तिका**

**पदहरूको संग्रह**

---

**डेविड के. बर्नाड**

# आधारभूत सिद्धान्तको पुस्तिका

पदहरूको संग्रह

---

डेविड के. वर्नाड

# आधारभूत सिद्धान्तको पुस्तिका

पदहरूको संग्रह

संस्करण: दोस्रो २००७

संख्या: १००० प्रति

छपाई तथा प्रकाशन: **बबि अधिकारी**

मुद्रण: श्री स्वागतम् अफसेट प्रेस

मैतिदेवी, काठमाडौं

फोन: ४४२३७७४

## विषय सूची

“यसकारण ख्रीष्ट सम्बन्धी प्राथमिक सिद्धान्तहरुलाई छोडेर हामी परिपक्वता तर्फ बढौ । मृत्युतिर लैजाने कर्महरुबाट पश्चाताप र परमेश्वरमाथिको विश्वासको कुराको जग फेरि नबसालौ र विभिन्न बप्तिष्माहरु सम्बन्धी शिक्षा, हात राख्ने काम, मरेकाहरुको पुनरुत्थान र अनन्तको दण्ड जस्ता कुराहरुको जग फेरि नबसालौ ।”

(हिब्रु ६:१-२)

### शीर्षक

### पृष्ठ

#### भूमिका

५

#### अ. परमेश्वर

६

(क) एक परमेश्वर

६

(ख) परमेश्वर अदृश्य आत्मा हुनुहुन्छ

८

(ग) पिता, पुत्र र पवित्र आत्मा

८

१. पिता- अभिभावकको सम्बन्धको रूपमा

८

२. परमेश्वरको पुत्र -मानविय रूपमा/मनुष्य रूपमा)

९

३. पवित्र आत्मा -परमेश्वर (आत्मामा सक्रिय)

१०

४. पिता चाहि पवित्र आत्मा हुनुहुन्छ

१०

(घ) येशू ख्रीष्टको स्वरूप

११

१. येशू परमेश्वरको अवतार हुनुहुन्छ

११

२. शुरुदेखि नै उहाँ मानविय जीवनको रूपमा

१२

३. येशूको परमेश्वरीय स्वरूप पिता हुनुहुन्छ

१३

४. येशूको परमेश्वरीय स्वरूप पवित्र आत्मा हुनुहुन्छ

१३

५. येशू यहोवा हुनुहुन्छ

१४

(ङ) येशूको नाम (यहोवा मुक्तिदाता)

१५

१. नयाँ नियममा परमेश्वरको उच्च चमत्कार, दर्शन

१५

२. बचाउने नाम

१६

#### आ. मुक्ति

१७

(क) मुक्तिको सर्वव्यापी चाहाना

१८

(ख) येशू ख्रीष्टको मिलापमा काम

१९

(ग) अनुग्रहद्वारा मुक्ति

२०

(घ) विश्वासद्वारा मुक्ति :-	२०
१. येशू ख्रीष्टमा विश्वासद्वारा मात्र	२१
२. विश्वासलाई बचाईराख्न आज्ञाकारी	२२
३. मानसिक विश्वास र असन्तुष्टीका उदाहरणहरू	२३
४. प्रेरित २:३८ अनुसार विश्वासलाई बचाई राख्न सकिन्छ	२४
(ङ) सु-समाचार आज्ञापालन :-	२४
१. नयाँ नियमको शिक्षा	२४
२. पुरानो नियमको ऐतिहासिक तथ्यहरू	२६
(च) पश्चाताप :-	२६
१. पश्चातापको आवश्यकता	२६
२. पश्चातापको उदाहरणहरू	२७
(छ) पानिको बप्तिष्मा :-	२८
१. महत्व र आवश्यकता	२८
२. विश्वासीहरूको लागि पश्चाताप	२९
३. बप्तिष्मा विधि: पूर्ण पानिमा डुवाएर ।	३०
४. बप्तिष्मा कार्य: येशूको नाउँमा ।	३१
५. मति २८:१९ मा एक नाम	३२
(ज) पवित्र आत्माको बप्तिष्मा :-	३३
१. प्रतिज्ञा र आज्ञा	३३
२. पेन्टकोषको दिनमा मण्डली पत्ता लागेको अनुभव	३४
३. आवश्यकता र महत्व	३५
४. अन्यभाषा बोल्ने प्रथम शुरुवात	३७
(झ) आत्माको आश्चर्यकर्म र वरदानहरू :-	३९
(क) हात राख्ने कामहरू	३९
१. विश्वास प्राप्त गर्न सांकेतिक स्थानान्तर	३९
२. संस्कार विधान सेवामा	४०
(ख) मण्डलीको लागि उपहार	४०
(ग) परमेश्वरीय चंगाई	४२
१. प्रतिज्ञा	४२
२. येशूमा विश्वासको महत्व	४४
(घ) प्रार्थनाको उत्तर आवश्यकताको पूर्ति	४५

(ई) इशाई र जीवन पवित्रता	४८
(क) पवित्र रहने सिद्धान्तहरू	४८
१. परिभाषा र साधारण सिद्धान्तहरू	४८
२. विश्वास मायाँ र आत्मा सम्बन्धि पदहरू	५०
३. ईशाई स्वतन्त्रता	५२
(ख) आत्मिक पवित्रता	५३
१. आत्मिक फल	५३
२. मायाँ	५५
३. आचरण	५६
४. विचार	५८
(ग) बोली	५९
(घ) आँखा	६१
(ङ) गरगहना र बस्त्र	६२
१. साधारण सिद्धान्त	६२
२. असभ्य बस्त्र (लुगा)	६३
३. सिंगार र कपाल	६४
४. गहना र खर्चालु लुगा	६४
५. महिला र पुरुष विच भिन्नता	६५
(च) कपाल	६५
(छ) शरिरको कारिन्दा	६६
(ज) पवित्र विवाह	६८
१. विवाहका सम्बन्धमा	६८
२. विवाहविच्छेद र पुन विवाह	७०
३. अनैतिक सम्बन्ध	७१
४. विश्वास नभएकासँग विवाह सम्बन्ध	७२
(झ) मानव जीवनको पवित्रता	७३
१. भ्रगडा, हत्या र भ्रुटो दोष	७३
२. गर्भपात	७३
(ञ) संगीत र मण्डली न्याय	७५
(ट) महिमा, प्रशंसा र बाजा	७७
(ठ) ब्यक्तिगत स्तुति प्रशंसा	७९

(ड) वित्तिय कार्य (रुपैयाँ र पैसा)	८०
१. दशांस र भेटी	८०
२. रुपैयाँ पैसामा इमान्दारीता	८२
<u>(उ) पुनरुत्थान, न्याय र अनन्त जीवन</u>	८३
(क) येशू खीष्टको दोस्रो आगमन	८३
(ख) पुनरुत्थान र बाटो	८६
(ग) न्यायको दिन	८७
(घ) अनन्तको समय	८९
(१) सत्यता (२) असत्यता	८९

(नोट: \*यो चिन्ह भएको पदहरू यस शिर्षक अर्न्तरगत बढी महत्वपूर्ण छन्)

# भूमिका

“धर्मशास्त्रमा खोजी”

(युहन्ना ५:३९)

“... किनभने यिनीहरूको पूरा उत्सुकतासाथ वचन ग्रहण गरे र ती कुराहरू ठीक त्यस्तै हुन् कि होइनन् भनी दिनहुँ धर्मशास्त्र छानबीन गर्थे ।”

(प्रेरित १७:११)

“पवित्र-धर्मशास्त्रसँग परिचित छौं, जसले खीष्ट येशूमा भएको विश्वासद्वारा मुक्तिको निमित्त तिमीलाई शिक्षा दिन सक्छ । सम्पूर्ण पवित्र शास्त्र परमेश्वरको प्रेरणाबाट भएको हो र यो सिकाउनलाई, अर्ती दिनलाई, सच्याउनलाई, धार्मिकतामा ताली दिनलाई लाभदायक हुन्छ, ताकि परमेश्वरको जन हरेक सुकर्ममा पूर्ण रूपले सुसज्जित भई शिद्ध भएको होस् ।

(रतिमोथी ३:१५-१७)

बाइबल अध्ययन गर्न र परमेश्वरको वचनलाई गहिरिएर अध्ययन गर्न यसमा उल्लेख गरिएको पदहरूको संग्रहले तपाईंहरूलाई सहायता गर्ला भन्ने लागेको छ । वाइबलले मुक्ति र अनन्त जीवनको बाटो हामीलाई देखाउछ ।

यस पुस्तकले सबै बिषयलाई समेट्न नसके पनि धर्मशास्त्रको प्रमाणहरूलाई खोज्नु, पढ्न सजिलो होस् भन्ने मनसायले यो पुस्तक तयार पारिएको हो ।

विषयं शिर्षकसँग सम्बन्धित पदहरूलाई ताराले चिन्ह लगाइएको छ र बढी महत्वपूर्ण पदहरू जुन शिर्षकसँग सम्बन्धित छन् ती पदहरूलाई उल्लेख गरिएको छ र शिर्षकसँग सम्बन्धित कुराहरूको ज्ञानको लागि आवश्यक पदहरूलाई जानकारीको लागि राखेका छौं ।

हामीलाई आशा छ यसले अध्ययन, खोजमा सहयोग पुर्याउने नै छ ।

धन्यवाद ।



“खीष्ट सम्बन्धी प्राथमिक सिद्धान्तहरूलाई छोडेर ..... परमेश्वर माथिको विश्वासका कुराको जग फेरी नवसालौ” (हिब्रु ६:१)

(क) एक परमेश्वर

“हे इस्रायल, सुन परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर एउटै परमप्रभु हुनु हुन्छ ।  
(व्यवस्था ६:४)

“हे सर्वशक्तिमान परमप्रभु, इस्रायलका परमेश्वर, करुबहरूका बीचमा विराजमान हुनु हुने पृथ्वीका सारा राज्यहरूका तपाईं मात्र परमेश्वर हुनुहुन्छ । स्वर्ग र पृथ्वी तपाईंले नै सृष्टि गर्नु भएको हो ।”  
(यशैया ३७:१६)

“इस्रायलका महाराजा र उद्धारक र सर्वशक्तिमान परमप्रभु यसो भन्नुहुन्छ ; पहिलो र पछिल्लो म नै हुँ म बाहेक अरु कुनै परमेश्वर छैन ..... के म बाहेक अरु परमेश्वर छ र ? म त्यस्तो कसैलाई चिन्दैन ।.....परमेश्वर यसो भन्नुहुन्छ -तेरा उद्धारक जसले तलाई गर्भमा रचनुभयो: म परमप्रभु हुँ जसले साराथोकलाई बनायो, जसले एकलै आकाशलाई फैलायो, जसले आफै पृथ्वीलाई फिजायो ।”

(यशैया ४४:६,८,२४)

“म परमप्रभु हुँ, म बाहेक अरु कोही परमेश्वर छैन, म बाहेक अरु कोहि परमेश्वर छैन-ताकि सुर्योदयदेखि लिएर सुर्यास्तसम्म मानिसहरूले जानुन कि म बाहेक अरु कोहि छैन । म परमप्रभु हुँ र म बाहेक अरु कोहि छैन- किनकी परमप्रभु यसो भन्नुहुन्छ- उहाँ जसले आकाश सृष्टि गर्नुभयो उहाँ नै परमेश्वर हुनुहुन्छ, जसले पृथ्वीको रूप रचनुभयो र बनाउनुभयो, र त्यो बसाल्नुभयो, उहाँले त्यो खाली हुनलाई सृष्टि गर्नुभएन तर उहाँले त्यो आवाद गर्नलाई बनाउनुभयो,- उहाँ भन्नुहुन्छ: “ म परमप्रभु हुँ म बाहेक अरु कोहि पनि छैन । म बाहेक अरु कोहि परमेश्वर छैन । धर्म परमेश्वर र उद्धारक, म बाहेक अरु कोहि पनि छैन ....म तिर फर्क, र उद्धारपाओ, हे पृथ्वीका सबै पल्लो छेउका हो, किनकी म परमेश्वर हुँ र अरु कोहि छैन ।”

(यशैया ४५:५-६,१८,२१,२२)

“तिमीहरू मलाई कोसँग तुलना गर्ने छौ, अथवा कसको बरावरी गन्नेछौ ? मलाई कोसित दाज्छौ र हामी तुलना गरिने छौ ।..... म परमेश्वर हुँ र अरु कोहि छैन । म परमेश्वर हुँ म जस्तो अरु कोहि छैन ।”

(यशैया ४६:५,९)

“मेरो महिमा म अरु कसैलाई दिने छैन .... म त्यहि हुँ । म आदि हुँ र म अन्त हुँ ।”

(यशैया ४८:११,१२)

“येशूले जवाफ दिनुभयो, “सबैभन्दा मुख्यचाँहि यो हो : हे इस्रायल सुन, परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर एउटै परमप्रभु हुनु हुन्छ ।”

(मर्कूस १२ :२९)

“परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ ।”

(गलाती ३:२०)

“किनकी परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ, परमेश्वर र मानिसहरूका विचमा मध्यस्थ पनि एउटै हुनुहुन्छ-मानिस खीष्ट येशू ।”

(१ तिमोथी २:५)

“तिमीहरू विश्वास गर्दछौ कि परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ । त्यो असल हो । भूतात्माहरू पनि विश्वास गर्छन र थरथर काम्छन् ।”

(याकूब २:१९)

“.....हेर, स्वर्गमा एउटा सिंहासन थियो, र एक जना त्यस सिंहासनमा विराजमान हुनुहुन्थ्यो ।”

(प्रकास ४:२)

प्रस्थान २०:३-५

व्यवस्था ४:३५

व्यवस्था ५:७

व्यवस्था ३२:३९

२ शमूयल ७:२२

१ राजा ८:६०

१ इतिहास १७:२०

\* यशैया ४२:८

\* यशैया ४३:१०-११

\* यशैया ४५:५-६, १४,१८, २१-२२

\* होशे १३:४

\* जकरिया १४:९

\* मलाकी २:१०

युहन्ना ४:२२-२४

निहम्याह ९:६

अयूब ९:८

भजन संग्रह ७१:२२

भजन संग्रह ८३:१८

भजन संग्रह ८६:१०

यशैया १:४, ५:१९

यशैया ४०:२५

युहन्ना १७:३

रोमी ३:३०

१ कोरिन्थी ८:४,६

\* एफिसी ४:६

१ तिमोथी ६:१५

(ख) परमेश्वर अदृष्य आत्मा हुनुहुन्छ :-

“परमेश्वरलाई कसैले कहिल्यै पनि देखेको छैन ।”

(युहन्ना १: १८)

“परमेश्वर आत्मा हुनुहुन्छ ।”

(युहन्ना ४:२४)

प्रस्थान ३३:२० मति १६:१७

लुका २४:३९

कलस्सी १:१५

१तिमोथी १:१७

१तिमोथी ६:१५-१६

हिब्रु ११:२७ हिब्रु १२:९

१ युहन्ना ४:१२

१तिमोथी ६:१५-१६

(ग) पिता, पुत्र र पवित्र आत्मा

(१) पिता:- परमेश्वर अभिभावकको रूपमा

“तिमीहरूलाई सृष्टि गर्ने र बनाउने उहाँ नै तिमीहरूका पिता, तिमीहरूका सृष्टिकर्ता हुनुहुन्छ र ?”

(व्यवस्था ३२:६)

“हे प्रभु हाम्रा पिता हुनुहुन्छ । तपाईंको नाउँ तादि देखि नै हाम्रा उद्धारक हो ।”

(यशैया ६३:२६)

“हामी सबैको एउटै पिता हुनुहुन्छ र ? के एउटै परमेश्वरले हामीलाई सृष्टि गर्नु भएको होइन र ?”

(मलाकी २:१०)

भजन संग्रह ९:२६

गलती १:१-४

यशैया ६४:८  
यर्मिया ३१:९  
रोमी ८:१४-१६

एफिसी ४:६  
हिब्रु १२:९

(२) परमेश्वरको पुत्र (मानव जाति)

“स्वर्गदुतले तिनलाई जवाफ दिएर भने, पवित्र आत्मा तिमीमा आउनुहुनेछ, र सर्वोच्चका शक्तिको छाँया तिमीमाथी पर्ने छ । यसकारण जो जन्मनुहुनेछ, उहाँ पवित्र अर्थात् परमेश्वरको पुत्र कहलाइनु हुनेछ ।”  
(लुका १:३५)

“उहाँको मृत्युद्वारा परमेश्वरसँग हाम्रो मिलाप भएको थियो ।”

(रोमी ५:१०)

“तर समयको पूर्णतामा परमेश्वरले आफ्नो पुत्रलाई पठाउनुभयो उहाँ एउटी स्त्रीबाट जन्मनु भयो तथा ब्यवस्थाको अधीनमा जन्मनुभयो ।”  
(गलाती ४:४)

“परमेश्वर आखिरी दिनहरुमा उहाँ आफ्ना पुत्रद्वारा हामी सँग बोल्नु भएको छ ..... उहाँ नै परमेश्वरका महिमाको प्रतिबिम्ब र परमेश्वरकै स्वभावको बास्तविक प्रतिरूप हुनुहुन्छ ।”

(हिब्रु १:१-३)

“तिमी मेरा पुत्र हौ, मैले नै आज तिमीलाई जन्माएको छु ..... म तिनका पिता हुनेछु र तिनी मेरा पुत्र हुनेछन् ।”

(हिब्रु १:५)

भजन संग्रह २:७  
यशैया ७:१४  
यशैया ९:६  
मति १:१८-२३  
मर्कूश १३:२२  
युहन्ना ५:१७-१९  
युहन्ना ८: ४२

युहन्ना १४:१०,११,२८  
प्रेरित १३:३३  
१ कोरिन्थी १५:२३-२८  
कलस्सी १: १३-१५  
हिब्रु १:१-९  
हिब्रु ७:२८

### ३. पवित्र आत्मा-परमेश्वर आत्मामा सक्रिय :-

“र परमेश्वरको आत्मा पानीमाथि परिभ्रमण गर्दैरहनु हुन्थ्यो ।”  
(उत्पत्ति १:२)

“पवित्र आत्मा सँग भ्रुट बोल्ने.....कुरा शैतानले कसरी तिम्रो मनमा भरिदियो ? ..... तिमिले मानिसहरूलाई त होइन, तर परमेश्वरलाई नै ढाँटेको छौ । .....तिमीहरूले प्रभुका आत्माको परिक्षा गर्न कसरी मिलेमतो गर्नु ?”

(प्रेरित ५:३,४,९)

“शरीर एउटै छ र पवित्र आत्मा एउटै हुनु हुन्छ .....हामी सबैको एउटै परमेश्वर र पिता, जो सबै माथि, सबैका मध्य र सबैमा हुनुहुन्छ ।”  
(एफीसी ४:४, ६)

लेवी ११:४४

१ कोरिन्थी १२:११

युहन्ना ४:२४

१ पत्रशु १:१६

१ कोरिन्थी ३:१६, ६:१९

२ पत्रशु १:२१

### ४. पिता नै पवित्र आत्मा हुनुहुन्छ ।

“मरियम पवित्र आत्माद्वारा गर्भवती भएको थाहा भयो .....किनभने जो तिनको गर्भमा हुनुहुन्छ, उहाँ पवित्र आत्माबाट हुनुहुन्छ ।”

(मति १:१८,२०)

“किनभने बोल्ने तिमीहरू आफै हुने छैनौ, तर तिमीहरूका पिताका आत्मा तिमीहरूद्वारा बोल्नु हुनेछ ।”

(मति १०:२०)

उत्पत्ती १:२, यशैया ४०:१३, योएल २:२७,२८ मति १०:२० र मर्कूश १३:११, युहन्ना १४:१७, युहन्ना १४:२३,२६ २ कोरिन्थी १:३-४, १कोरिन्थी ३:१६-१७,६:१९, एफिसी १:१७-२० र रोमी ८:११ पतिमोथी ६:१३ र रोमी ८:११, २ तिमोगी ३:१६ र २ पत्रशु १:२१, १ पत्रशु १:२१ र यहुदा १, लुका १:३५ रोमी ८:१५-१६, एफिसी ३:१४-१६

(घ) येशू ख्रीष्टको स्वरूप

१. येशू परमेश्वर हुनुहुन्छ ( अवतारको रूपमा )

“किनभने हाम्रा निम्ति एउटा बालकको जन्म भएको छ । हाम्रा निम्ति एउटा छोरा दिइएको छ । शासन उहाँको काधँमा हुने छ । उहाँ अचम्मको सल्लाहाकार, शक्तिशाली परमेश्वर, अनन्तका पिता शक्तिका राजकुमार कहलाइनु हुनेछ ।”

(यशैया ९:६)

“हेर तिमीहरूका परमेश्वर”

(यशैया ४०:९)

“आदिमा बचन हुनुहुन्थ्यो, बचन परमेश्वर सँग हुनुहुन्थ्यो अनि बचन परमेश्वर हुनुहुन्थ्यो । अनि बचन देहधारी हुनुभयो ।”

(युहन्ना १:१,१४)

“मेरो प्रभु र मेरो परमेश्वर ”

(युहन्ना २०:२८)

“ख्रीष्टमा हुनुभएर परमेश्वरले संसारलाई आफुसँग मिलापमा ल्याउदै हुनुहुन्थ्यो ।”

(२ कोरिन्थी ५:१९)

“उहाँ अदृष्य परमेश्वरको प्रतिरूप सारा सृष्टिका जेष्ठ हुनुहुन्छ ।”

(कलस्सी १:१५)

“किनकी ख्रीष्टमा इश्वरत्वको सारा परिपूर्णता शरिरमा बास गर्दछ र उहाँमा नै जीवनको परिपूर्णतामा तिमीहरू आइपुगेको छौ । उहाँ समस्त शासक र अधिकारको शिर हुनुहुन्छ ।”

(कलस्सी २:९-१०)

“उहाँ स्वयम शरिरमा प्रकट हुनुभयो ।”

(तिमोथी ३:१६)

“हाम्रा महान परमेश्वर र मुक्तिदाता येशू ख्रीष्ट ।”

(तितस २:१३)

यशैया ७:१४

कलस्सी १:१९

यशैया ११:१,१०

कलस्सी २:२

यशैया ४०:३	२ थेसलोनिकी १:१२
* मलाकी ५:२	१ तिमोथी ५:२१
जकरीया १२:८	२ तिमोथी ४:१
मति १:२३	२ पत्रुश १:१
मति २६:६३-६५	* हिब्रु १:१-३
* युहन्ना १:१-१८	हिब्रु ३:५-६
युहन्ना ५:१८	* १ युहन्ना ५:२०
युहन्ना १०:३३	युहुदा ४, २५
प्रेरित २०:२८	* प्रकाश १:७-१८
रोमी ९:५	* प्रकास, ४:१-११
२कोरिन्थी ४:४	* प्रकास २२:३-४
एफिसी ५:५	

प्रस्थान २०: १-५२ लुका २४:५२, व्यवस्था ३३:२७ र प्रकास १:८, १८, भजन संग्रह १३९:१-६ र युहन्ना २१:१७, भजन संग्रह १३९:७-१३ र मति १८:२०, २८:२० यशैया ३५:३-६ र मति ११:२-६, यशैया ४०:३ र मति ३:३ \*यशैया ४३:२५ र मर्कूश २:५-१२, उपदेशक १२:७ र प्रेरित ७:५९, मलाकी ३:६ र हिब्रु १३:८, हिब्रु ११:१० र युहन्ना १४:३, १ युहन्ना १:५ र युहन्ना १:४-९, एफिसी २:४ र ५:२५ प्रकास १९:६ र कलस्सी १:१६-१८.

## २. शुरु देखि नै उहाँको मानवीय जीवन:-

“तर पनि तँ बाट मेरो निम्ति एक जना निस्कनु हुनेछ जो इस्राएलका शासक हुनुहुनेछ, जसको शुरु पुरानो समयदेखि अर्थात् प्राचीनकाल देखि नै छ।”

(मिका ५:२)

“हेर एउटा कन्याले गर्भधारण गर्ने छे र त्यसले एउटा पुत्र जन्माउने छे र उहाँको नाउँ इम्यानुएल राखिनेछ, जसको अर्थ हो परमेश्वर हामीसँग।”

(मति १:२३)

यशैया ७:१४, यशैया ९:६, मति २:११, लुका १:३५, लुका २:२६, लुका २:३८, हिब्रु १:६

३. येशूको परमेश्वरीय स्वरूप पिता हुनुहुन्छ ।

“किनभने हाम्रा निम्ति एउटा बालकको जन्म भएको छ .....  
उहाँ अचम्मका सल्लाहाकार, शक्तिशाली परमेश्वर, अनन्तको पिता,  
शान्तिका राजकुमार कहलाइनु हुनेछ ।”

(यशैया ९:६)

“पिता र म एकै हौ ।”

(युहन्ना १०:३०)

“फिलिपले उहाँलाई भने, हे प्रभु हामीलाई पिता देखाइदिनुहोस् । त्यति भए हामीलाई पुग्छ । येशूले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, फिलिप यतिको समयसम्म म तिमीहरूसँग छु, तैपनि तिमीले मलाई चिन्दैनौ ? जसले मलाई देखेको छ, त्यसले पितालाई पनि देखेको छ । तिमी कसरी भन्न सक्छौ, हामीलाई पिता देखाइदिनुहोस् ? म पितामा छु र पिता ममा हुनुहुन्छ भनेर के तिमी विश्वास गर्दैनौ ? जुन बाणी म तिमीलाई भन्दछु त्यो मैले मेरो आफ्नै अधिकारमा बोलेको होइन तर ममा बास गर्नु हुने पिताले आफ्नो काम गर्नु हुन्छ । मलाई विश्वास गर कि म पितामा छु र पिता ममा हुनुहुन्छ नत्र भने यी कामहरूकै खातिर विश्वास गर ।”

(युहन्ना १४:८-११)

“उहाँले मलाई भन्नुभयो, अब .....म अल्फा र ओमेगा हुँ आदी र अन्त्य म नै हु । तिर्खाउनेहरूलाई जीवनका पानीको फोहराबाट म सित्तैमा दिनेछु । जसले विजय प्राप्त गर्छ त्यसले यो उत्तराधिकार पाउनेछ र म त्यसका परमेश्वर हुनेछु र त्यो चाँही मेरो छोरा हुने छ ।”

(प्रकास २१:७-८)

युहन्ना ८:१९-२७, युहन्ना १०:३८, युहन्ना १२:४५, युहन्ना २:१९-२१ र प्रेरित २:२४ युहन्ना ६:४० र १कोरिन्थी ६:१४, युहन्ना ६:४४ र युहन्ना १२:३२, युहन्ना १४:१४ र युहन्ना १६:२३ युहन्ना १६:७ र युहन्ना १४:२६, एफिसी ५:२६ र युहुदा १, युहन्ना १४:१८, कलस्सी २:९, १ युहन्ना ३:१-५

४. येशू खीष्टको परमेश्वरीय स्वरूप पवित्र आत्मा हुनुहुन्छ ।

“र म पितासँग विन्ति गर्नेछु र उहाँले हामीलाई अर्को सल्लाहाकार



दिनुहुनेछ र उहाँ तिमीहरूसँग सदा सर्वदा रहनु हुनेछ । यिनी सत्यका आत्मा हुनुहुन्छ, जसलाई संसारले ग्रहण गर्न सक्दैन, किनभने संसारले उहाँलाई नत देख्छ न चिन्छ । तिमीहरू उहाँलाई चिन्छौ, किनभने उहाँ तिमीहरूसँग बास गर्नुहुन्छ र उहाँ तिमीहरूमा रहनु हुनेछ र म तिमीहरूलाई टुहुरा छोड्ने छैन । म तिमीहरू कहाँ आउनेछु ।”

(युहन्ना १४:१६-१८)

“अव प्रभु आत्मा हुनुहुन्छ, अनि जहाँ प्रभुका आत्मा हुनुहुन्छ, त्यहाँ स्वतन्त्रता हुन्छ ।”

(२ कोरिन्थी ३:१७)

युहन्ना १६:७, प्रेरित १६:६-७, गलाती ४:६, एफिसी ३:१६-१७, फिलिपी १:१९ मति २८:२० र युहन्ना १४:१६, लुका २१:१५ र मर्कूश १३:११ \*युहन्ना २:१९-२१ र रोमी ८:९ युहन्ना ६:४० र रोमी ८:११, एफिसी ५:२६, १पत्रुश १:२, कलस्सी १:२७ र प्रेरित २:४,३८ हिब्रु ७:२५ र रोमी ८:२६, १पत्रुश १:१०-११, र २ पत्रुशु १:२१, १युहन्ना २:१ र युहन्ना १४:२६

#### ५. येशू यहोवा हुनुहुन्छ

“हेर यस्ता दिन आउँदैछन् जब म दाउदको वंशबाट एउटा धार्मिक हाँगा खडा गर्नेछु, एउटा राजा जसले बुद्धिसित राज गर्नेछन् र जे उचित र ठीक छ त्यहि तिनले देशमा गर्नेछन् । तिनको समयमा यहूदा बचाइनेछ र इस्राएल सुरक्षित साथ रहने छ । जुन नाउले तिनी कहलाइने छन् त्यो त्यहि हो, परमप्रभु हाम्रा धार्मिकता ।”

(यर्मिया २३:५-६)

“परमप्रभु मेरा परमेश्वर यसो भन्नुहुन्छ .....तिमीहरूलाई असल लागे मलाई ज्याला देओ । होइन भने राख । यसैले तिनीहरूले मलाई चाँदीका तीस टुक्रा दिए ।”

(जकरीया ११:४,१२)

यशैया ४०:१०, ५२:६, ५३:१-२, ५९:१६, यर्मिया ३३:१५-१६, जकरीया १४:३-५ मलाकी ३:१, प्रकाश २२:६,१६, उत्पत्ति १७:१२ प्रकाश १:८,१८, प्रस्थान ३:१४ र युहन्ना ८:५६-५९, ब्यवस्था १५:२६ र याकुव ५:१४-१५,

प्रस्थान ३१:१३ र एफिसी ५:२६, प्रस्थान ३४:१४ र लुका २४:५२, न्यायकर्ता ६:२४ र युहन्ना १४:२७, १ शमूयल १:३ र याकुब ५:४-७, भजन संग्रह ७:१७ र लुका १:७६, ७८, भजन संग्रह १८:२ र कोरिन्थी १०:४, भजन संग्रह १८:२ र लुका १:६९, भजन संग्रह २३:१ र युहन्ना १०:११, भजन संग्रह २४:७-१० र १ कोरिन्थी २:८, भजन संग्रह २७:१ र युहन्ना ८:१२ भजन संग्रह २७:१ र प्रेरित ४:१०-१२, भजन संग्रह ३८:१८ र एफिसी ४:७-१०, भजन संग्रह १३६:३ र प्रकास १९:१६ यशैया १२:६ र प्रेरित २:२७, यशैया ३३:२२ र हिब्रु ९:१४-१७, \*यशैया ४०:३ र मति ३:३ यशैया ३३:२२ र प्रेरित १०:४२, यशैया ४०:५ र कोरिन्थी २:८ र यशैया ४२:८, ४८:११) यशैया ४१:४ र प्रकाश १:८, १८, यशैया ४३:११ र तितस २:१३, यशैया ४४:३ र युहन्ना ७:३८-३९ यशैया ४४:६ र युहन्ना १:४९ यशैया ४४:२४ र युहन्ना १:३, यशैया ४५:२१ र प्रेरित ७:५२ यशैया ४५:२३ र फिलिप्पी २:१०, यशैया ५४:५ र गलाती ३:१३

(ड) येशूको नाम (यहोवा मुक्तिदाता)

१. नयाँ नियममा परमेश्वरको सर्वोत्कृष्ट चमत्कार (दर्शन)

“त्यसकारण मेरो प्रजाले मेरो नाउँ जान्नेछ। तिनीहरूले त्यो दिन जान्नेछन् कि अधिदेखी भन्ने मै हु। हो त्यो म नै हुँ।”

(यशैया ५२:६)

“परमप्रभु समस्त पृथ्वीका राजा हुनुहुनेछ। त्यस दिन एकमात्र परमप्रभु हुनुहुनेछ र उहाँकै नाउ मात्र हुनेछ।”

(जकरिया १४:९)

“तिमीहरूले मेरो नाउँमा जेसुकै मागे तापनि पुत्रमा पिताको महिमा होस् भनेर म त्यो गर्नेछु। तिमीहरूले मेरो नाउँमा कुनै थोक माग्यौ भने म गरिदिनेछु।”

(युहन्ना १४:१३-१४)

“नासरका येशूको नाउँमा हिड ..... उहाँकै नाउँले तिमीहरूले देखेका जानेका त्यस मानिसलाई बलियो तुल्यायो।”

(प्रेरित ३:६, १६)

नाउँ प्रदान गर्नुभयो, जो हरेक नाउँ भन्दा उच्च छ कि स्वर्गमा, पृथ्वीमाथि र पृथ्वीमुनि भएको हरेक प्राणीले येशूको नाउँमा घुडाँ टेक्नुपर्दछ र हरेक जिब्रोले परमेश्वर पिताको महिमाको लागि येशू खीष्टलाई प्रभु भनि स्वीकार गर्नु पर्दछ ।”

(फिलिप्पी २:९-११)

“कुरा वा काममा जे-जे गछौं, सबै कुरा उहाँद्वारा नै परमेश्वर पितालाई धन्यवाद चढाउदै प्रभु येशूको नाउँमा गर ।”

(कलस्सी ३:१७)

मति १०:२२, १८:२०	प्रेरित ५:२८, ४१, ९:२१, १५:२६
मर्कूश १६:१७-१८	* प्रेरित १६:१८, १९:१३-१७
युहन्ना ५:४३, १४:२६, १७:६, २६	एफिसी ३:१४-१५
* प्रेरित ४:७-१२	हिब्रु १:४
* प्रेरित ४:१७-१८, ३०	हिब्रु २:१२
याकुब ५:१४	

## २. बचाउने नाउँ :-

“तिनले एउटा पुत्र जन्माउनेछिन र तिमीले उहाँको नाउँ येशू राख्ने छौ । किनभने उहाँले आफ्ना मानिसहरूलाई तिनीहरूका पापबाट बचाउनु हुनेछ ।”

(मती १:२१)

“अरु कसैमा मुक्ति छैन किनकी हामीले मुक्ति पाउनलाई स्वर्गमुनि मानिसहरूमा अर्को कुनै नाउँ दिइएको छ ।”

(प्रेरित ४:१२)

“सबै अगमबक्ताहरूले उहाँको गवाहि दिएका छन् कि उहाँमाथि विश्वास गर्ने प्रत्येकले उहाँको नाउँद्वारा पाप-क्षमा पाउँछ ।”

(प्रेरित १०:४३)

लुका २४:४७	प्रेरित २२:१६
प्रेरित २:२१	रोमी १०:१३
प्रेरित ३:१६, १५:१४-१७	१ युहन्ना २:१२

## दोस्रो खण्ड

### मुक्ति

मृत्युतिर लैजाने कर्महरूबाट पश्चाताप र परमेश्वर माथिको विश्वासका कुराको जग फेरि नबसालौं, विभिन्न बप्तिष्मा सम्बन्धी सिद्धान्तहरु.....  
(हिब्रु ६:१-२)

(क) मुक्तिको लागि सर्वव्यापी चाहना (आवश्यकता) :-

“उसो भए के हामी यहूदीहरू अझ असल छौं त ? अवश्य छैनौं, किनकी सबै मानिस यहूदी र अन्य जातिहरू दुवै पापको बशमा छन् भनी मैले दोष लगाइसकेको छु । यस्तो लेखिएको छ, धर्मि कोहि छैन एकजना पनि छैन, बुझ्ने कोहि पनि छैन, परमेश्वरलाई खोज्ने कोहि छैन ति सबै बरालिएका छन्, तिनीहरू एक साथ बेकम्मा भएका छन् कसैले असल गर्दैनन् । असल गर्ने एक जना पनि छैन ।”

(रोमी ३:९-१२)

“किनकी सबैले पाप गरेका छन् र परमेश्वरको महिमा सम्म पुग्नबाट चुकेका छन् ।”

(रोमी ३:२३)

“एउटा मानिसद्वारा संसारमा पाप आयो र पापबाट मृत्यु.....किनकी जसरी एउटै मानिसको अनाज्ञाकारिकताले धेरै जना पापी बनाइए, त्यसै गरि एकै जनाको आज्ञाकारिताद्वारा धेरै जना धार्मिक बनाइनेछन् ।”

(रोमी ५:१२,१९)

“पापको ज्याला मृत्यु हो ।”

(रोमी ६:२३)

१ राजा ८:४६

२इतिहास ६:३०

भजन संग्रह १४:१-३, ५३:१-३, १३०:३

हितोपदेश २०:९

उपदेशक ७:२०

यर्मिया १७:९

रोमी २:१२-१६

रोमी ३:१९

गलाती ३:२२

एफिसी २:१-३

(ख) येशू खीष्टको (सामिप्य) मिलापमा काम :-

“तर उ त हाम्रा अपराधहरूका निम्ति छेडियो । हाम्रा अधर्मका निम्ति उ पेलियो, हामीमा शान्ति ल्याउने दण्ड उ माथि पऱ्यो र उसको कोर्राको चोटले हामी निको भयौं । हामी सबै भेडा भै बरालिएका छौं ।.....परमप्रभुले उसमाथि हामी सबैको अधर्म हालिदिनु भएको छ ।”

(यशैया ५३:५-६)

(मति २६:२८)

“हेर संसारको पाप उठाई लैजाने परमेश्वरका थुमा”

(युहन्ना १:२९)

“परमेश्वरका अनुग्रहको बरदानले खीष्ट येशूमा भएको उद्धारबाट तिनीहरू सित्तैमा धर्म ठहरिएका छन् । परमेश्वरले खीष्टलाई उहाँको रगतद्वारा प्रायश्चित्तको बलिदान स्वरुप गर्नुभयो ।”

(रोमी ३:२४,२५)

“परमेश्वरले हाम्रा निम्ति उहाँको प्रेम यसैमा देखाउनु हुन्छ, किनकी हामी छदैं उहाँ हाम्रो निम्ति मर्नु भयो । यसकारण उहाँको रगतद्वारा धर्म ठहरिएका हुनाले अब बढी हामी परमेश्वरको क्रोधबाट उहाँद्वारा बचाइने छौं । किनकी हामी शत्रु छदैं उहाँका पुत्रको मृत्युद्वारा परमेश्वरसँग हाम्रो मिलाप भएको थियो भने अब बढी अब उहाँसँग मिलाप भएका हुनाले खीष्टद्वारा परमेश्वरमा हामी रमाउदै पनि छौं, उहाँद्वारा अब हामीलाई परमेश्वरसँग मिलाप प्राप्त भएको छ ।”

(रोमी ५:८-११)

“किनकी परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ, परमेश्वर र मानिसहरू विचमा मध्यस्त पनि एउटै हुनुहुन्छ, मानिस खीष्ट येशू उहाँले सबैका छुट्कारको

मोलको निम्ति आफैलाई सुम्पिदिनुभयो ।”

(१ तिमोथी २:५-६)

“परमेश्वरको अनुग्रहद्वारा हरेक मानिसको निम्ति उहाँले मृत्युको स्वाद चाखुन”

(हिब्रु २:९)

प्रस्थान १२:१३	* एफिसी २:१३-१९
लेवी २५:२५, ४७-४९	एफिसी ५:२५-२७
मति २०:२८	* कलस्सी १:१९-२२
युहन्ना ८:२४	* कलस्सी २:१३-१५
युहन्ना १४:६	* हिब्रु ९:२२, २८
रोमी ४:२४-२५	* हिब्रु १०:४
रोमी ५:१५-२१	* हिब्रु १०:१०-२०
१कोरिन्थी ५:७	१ पत्रुश १:१८-२०
* १ कोरिन्थी १५:१-४	१ पत्रुश २:४
* २ कोरिन्थी ५:१४-२१	१ युहन्ना २:२
गलाती ३:१३-१४	प्रकास ५:८-१०

(ग) अनुग्रहद्वारा मुक्ति :-

“परमेश्वरको अनुग्रहको बरदानले खीष्ट येशूमा भएको उद्धारबाट तिनीहरू सितैमा धर्मि ठहरिएका छन् ।”

(रोमी ३:२४)

“अनुग्रहबाट विश्वासद्वारा तिमीहरूले उद्धार पाएका छौ र यो तिमीहरूबाट आफै होइन, यो त परमेश्वरको बरदान हो-हामी असलकामका निम्ति खीष्ट येशूमा सृजना गरिएका उहाँका हातका सिप हौं । हामी ति बमोजिम हिडौं भन्ने हेतुले परमेश्वरले पहिलेबाटै ति तयार गर्नु भएको थियो ।”

(एफिसी २:८-१०)

“किनकी तिमीहरूलाई उहाँको असल अभिप्राय अनुसार इच्छा गर्ने र काम गर्ने दुवै तुल्याउनलाई परमेश्वर तिमीहरूमा काम गर्नुहुन्छ ।”

(फिलिप्पी २:१३)

“मानिसको मुक्तिको निम्ति अनुग्रह प्रकट भएको छ जसले हामीलाई भक्तिहिनता र संसारिक तृष्णाहरू त्याग्न र संसारमा संयमी, सोभो र भक्त भएर जीवनयापन गर्न तालिम दिन्छ ।”

(तितस २:११-१२)

उत्पत्ति ६:८	* २ कोरिन्थी १२:९
भजन संग्रह ८४:११	गलाती ५:४
प्रेरित १५:७-११	* एफिसी २:४-१०
रोमी ४:४,१६	* तितस ३:४-७
रोमी ५:२०	हिब्रु ४:१६
* रोमी ६:१२,१५?२३	हिब्रु १२:१५
रोमी ८:३२	* याकुब १:१७
१ कोरिन्थी १०:१३	याकुब ४:६
१ कोरिन्थी १५:१०	१ पत्रुश ५:५,१०
२ कोरिन्थी ९:८-९	

(घ) विश्वासद्वारा मुक्ति :-

१. विश्वास केवल येशु खीष्टमा मात्र

“किनभने परमेश्वरले संसारलाई यस्तो प्रेम गर्नुभयो कि उहाँले आफ्ना पुत्र दिनुभयो, बाँकी उहाँ माथि विश्वास गर्ने कोहि पनि नास नहोस्, तर त्यसले अनन्त जीवन पाओस् ।”

(युहन्ना ३:१६)

“म उही हुँ भनेर तिमीहरूले विश्वास गरेनौ भने आफ्ना पापमा मर्ने छौ ।”

(युहन्ना ८:२४)

“तर यी लेखिएका छन् कि तिमीहरूले येशु परमेश्वरका पुत्र, खीष्ट हुनुहुन्छ भनी विश्वास गर र विश्वासद्वारा उहाँको नाउँमा तिमीहरूलाई जीवन प्राप्त होस् ।”

(युहन्ना २०:३१)

“प्रभु येशु खीष्टमा विश्वास गर्नुहोस् र तपाईंले उद्धार पाउनुहुनेछ ।”

(प्रेरित १६:३१)

“सु-समाचार सँग म शर्माउदिन, किनभने विश्वास गर्ने प्रत्येकका मुक्तिको निम्ति यो परमेश्वरको शक्ति हो, यो सबैको लागि हो ।-... किनकी सु-समाचारमा परमेश्वरबाट आउने धार्मिकता प्रकट भएकोले विश्वासद्वारा नै आँउछ । यस्तो लेखिएको छ, धर्मचाँहि विश्वासद्वारा नै जिउने छ ।”

(रोमी १:१६-१७)

“र पनि हामी जान्दछौं, व्यवस्थाका कामद्वारा मानिस धर्मि ठहरिदैन, तर येशू ख्रिष्टमाथिको विश्वासद्वारा धर्मि ठहरिन्छ । यसकारण हामीले पनि हाम्रो विश्वास येशू ख्रीष्टमा राख्यौं ताकि हामी व्यवस्थाका कामद्वारा होइन तर ख्रीष्टमा राखिएको विश्वासद्वारा धर्मि ठहरिन सिकौं, किनकी व्यवस्थाका कामद्वारा कोहि पनि धर्मी ठहरिदैन ।”

(गलाती २:१६)

“किनकी अनुग्रहबाट विश्वासद्वारा तिमीहरूले उद्धार पाएका छौ ।”

(एफिसी २:८)

“विश्वास विना परमेश्वरलाई प्रसन्न पार्नु असम्भव छ, किनकी जो परमेश्वरको नजीक आउँछ, त्यसले परमेश्वर हुनुहुन्छ र उहाँलाई खोज्नेहरूलाई उहाँले प्रतिफल दिनुहुन्छ भन्ने पक्का विश्वास गर्नुपर्छ ।”

(हिब्रु ११:६)

हबकुक २:४	रोमी ४:१-२५
युहन्ना ३:१७-१८	रोमी १०:८-११
युहन्ना ३:३६	गलाती २:२०
युहन्ना १४:६	गलाती ३:१-११
युहन्ना १३:३८-३९	गलाती ३:२२-२५
प्रेरित १५:७-११	हिब्रु १०:३८
* रोमी ३:२१-३१	१ युहन्ना ५:१-१३
यहन्ना १:१२, १४:६	

२. विश्वासलाई बचाई राख्न आज्ञाकारी पनि हुनुपर्छ :-

“पुजारीमध्ये धेरै जनाले विश्वासलाई ग्रहण गरे ।”

(प्रेरित ६:७)



“उहाँका नाउँको खातिर विश्वासमा आउने आज्ञापालन सबै जातीहरूका बीचमा ल्याउनलाई हामीले उहाँद्वारा अनुग्रह र प्रेरितको काम पाएका छौं।”  
(रोमी १:५)

“जो एकपटक पापका कमारा थियो अब जुन शिक्षाको नमुनामा तिमीहरूलाई सुम्पिएको थियो, त्यो हृदयले पालन गर्ने भएका छौं।”  
(रोमी ६:१७)

“तर तिनीहरू सबैले सुसमाचार पालना गरेका छैनन्, किनकी यशैया भन्छन्, हे प्रभु हामीबाट सुनेको कुरा कस्ले विश्वास गरेको छ ?”  
(रोमी १०:१६)

“सबै मानिसले विश्वास गरुन र आज्ञा पालन गरुन।”  
(रोमी १६:२६)

“परमेश्वरलाई नमान्नेहरूलाई र हाम्रा प्रभु येशूको सु-समाचार नमान्नेहरूलाई उहाँले दण्ड दिनुहुन्छ।”  
(२ थेसलोनिकी १:८)

“सिद्ध तुल्याएर उहाँको आज्ञापालन गर्नेहरू सबैका निम्ति उहाँ अनन्त मुक्तिको स्रोत बन्नुभयो।”  
(हिब्रु ५:६)

मति ७:२१	* हिब्रु ११:२८
* युहन्ना ८:३०-३२	* याकुब १:२२-२५
युहन्ना १४:१५, २३	* १पत्रुस १:२१-२३, ४:१७
प्रेरित ५:३२	* १युहन्ना २:३-७, ५:१-८
रोमी १५:१८	उत्पत्ति १५:६, २२:१६-१८, २६:५
* २ थेसलोनिकी १:७-१० रोमी ४:३	रोमी १०:६-१०
हिब्रु ११:७-१०	व्यवस्था ३०:१०-१४
लुका ६:४६	

### ३. अपर्याप्त मानशक्ति असन्तुष्टिका उदाहरणहरू

“तव उहाँले गर्नु भएका चिन्हहरू देखेर धेरैले उहाँको नाउँमा विश्वास गरे। तर येशूले आफैलाई तिनीहरूको भरमा छोड्नु भएन .....किनकी

मानिसको हृदयमा के हुन्छ, सो उहाँ स्वयंम जान्नु हुन्थ्यो ।”

(युहन्ना २:२३-२५)

“तर पनि शासकहरू मध्य धेरैले उहाँमाथि विश्वास गरे तर फरिसीको डरले गर्दा र तिनीहरूले सभा घरबाट निकालिदिन्छन् भन्ने डरले त्यो स्वीकार गरेनन् किनभने परमेश्वरको प्रशंसा भन्दा मानिसको प्रशंसा तिनीहरू बढी रुचाउँथे ।”

(युहन्ना १२:४२-४३)

“तिमीहरू विश्वास गर्छौं कि परमेश्वर एउटै हुनुहुन्छ । यो असल हो । भूतात्माहरू पनि विश्वास गर्छन् र थर्थर काप्दछन् ।”

(याकुब २:१९)

मति ७ :१३-२७

मति ८:२९

लुका ८:११-१५

लुका १३:२३-३०

\* प्रेरित ८:१२-२३

याकुब २:१४-२६

४.प्रेरित २:३८ अनुसार हामी विश्वासलाई बचाई राख्न सक्छौं ।

“पश्चाताप गर र सु-समाचारमा विश्वास गर ।”

(मर्कूश १:१५)

“विश्वास गर्ने र बप्तिस्मा लिनेले उद्धार पाउने छ ।”

(मर्कूश १६:१६)

“जसले म माथि विश्वास गर्दछ, धर्मशास्त्रले भनेअनुसार त्यसको अन्तस्करणबाट जिउंदो पानीका खोलाहरू बगि निस्कने छन् ।” तर यो कुरो उहाँले पवित्र आत्माको विषयमा भन्नु भएको थियो, जुन पवित्र आत्मा उहाँ माथि विश्वास गर्नेहरूले प्राप्त गर्न लागेका थिए । किनकी पवित्र आत्मा अहिले सम्म दिइएको थिएनन् किन भने येशूको महिमा अझसम्म भएको थिएन ।”

(युहन्ना ७:३८-३९)

“शुरुका दिनमा हामी माथि जस्तै तिनीहरूमा पवित्र आत्मा आउनुभयो .....परमेश्वरले हामीलाई पवित्र आत्माको उपहार दिए जस्तै

उनीहरूलाई पनि दिनुभयो । येशू खीष्ट माथि विश्वास राख्छ, उनीहरूले त्यो उपहार प्राप्त गर्ने छन् ।”

(प्रेरित ११:१५,१७)

“जब तिमीहरूले विश्वास गर्नुभयो तब तिमीहरूले कस्तो बपतिस्मा लियो ?”

(प्रेरित १९:२-३)

“उहाँले हामीलाई मोल तिरेर छुट्याउनुभयो, ताकी अब्राहमलाई दिइएको आशिष खीष्ट येशूद्वारा अन्य जातिहरूमा आओस र हामी विश्वासद्वारा प्रतिज्ञाका पवित्र आत्मा प्राप्त गर्न सकौ ।”

(गलाती ३:१४)

“तिमीहरू जसले सत्यको वचन, अर्थात् आफ्नो मुक्तिको सु-समाचार सुन्नुभयो र उहाँमा विश्वास गर्नुभयो, उहाँमा नै तिमीहरूलाई प्रतिज्ञा गरिएका पवित्र आत्माको छाप लगाइएको थियो ।”

(एफिसी १:१३)

लुका १३:३

प्रेरित २:४१

प्रेरित ८:१२

प्रेरित ८:२६-३९

प्रेरित १६:३०-३४

प्रेरित १८:८

प्रेरित १९:१-६

गलाती ३:२

१ युहन्ना ५:-१०

रोमी १०:८-१३ संग लुका ६:४६, प्रेरित २:४, २१, २२:१६, रोमी ८:९-११ र १ कोरिन्थी १२:३

(ड) सु-समाचार पालन :-

(१) नयाँ नियमको शिक्षा :-

“म चाहिँ त तिमीहरूलाई पश्चातापको लागि पानीको बपतिष्मा दिन्छु तर म पछि आउनुहुने म भन्दा अझ शक्तिशाली हुनुहुन्छ, जसका जुत्ता बोक्न योग्यको म छैन । उहाँले तिमीहरूलाई पवित्र आत्मा र आगोले बपतिष्मा दिनुहुन्छ ।”

(मति ३:११)

“कोहि पानी र आत्माबाट जन्मेन भने परमेश्वरको राज्यमा पस्न सक्दैन ।”

(युहन्ना ३:५)

“पश्चाताप गर र तिमीहरूका पाप क्षमाको निम्ति येशू ख्रीष्टको नाउँमा तिमीहरू प्रत्येकले बप्तिष्मा लेउ, र तिमीहरूले पवित्र आत्माको बप्तिष्मा पाउने छौ ।”

(प्रेरित २:३८)

“हामी जो पापको लेखि मर्न्यौ त कसरी हामी अभै त्यसैमा जिउनु ....?.....हामी मृत्युमा उहाँसँग गाडियौं, ताकि जसरी पिताको महिमाद्वारा ख्रीष्ट मरेकाहरूबाट जीवित पारिनुभयो, त्यसरी हामी पनि नयाँ जीवनको मार्गमा हिडौं ।.....पाप र मृत्युको व्यवस्थाबाट मलाई जीवनका आत्माको व्यवस्थाको ख्रीष्ट येशूमा मुक्त पारेको छ ।”

(रोमी ६:२,४,८:२)

“तिमीहरू कोहि यस्तै थियौ, तर तिमीहरू धोइयौ, पवित्र पारियौ, प्रभु येशू ख्रीष्टको नायँमा हाम्रा परमेश्वरका आत्माद्वारा निर्दोष ठहरिइयौ ।”

(१कोरिन्थी ६:११)

“मैले तिमीहरूलाई प्रचार गरेको सु-समाचार म तिमीहरूलाई याद दिलाउन चाहन्छु । जुन सु-समाचार तिमीहरूले ग्रहण गर्नु र जसमा तिमीहरू स्थिर रह्यौ । यस सु-समाचारद्वारा तिमीहरूको उद्धार भएको छ, यदि त्यसमा तिमीहरू अटल रह्यौ भने नत्रत तिमीहरूले व्यर्थमा विश्वास गर्नु । किनभने मैले जे पाँए त्यसैलाई सबैभन्दा मुख्य विश्वासको रूपमा तिमीहरूलाई सुम्पिए अर्थात पवित्र धर्मशास्त्र अनुसार ख्रीष्ट हाम्रा पापको निम्ति मर्नुभयो उहाँ गाडिनु भयो र पवित्र धर्मशास्त्र अनुसार तेस्रो दिनमा उहाँ पुर्नजीवित पारिनुभयो ।”

(१ कोरिन्थी १५:१-४)

“तव हामी आफैले धार्मिकतामा गरेका कामबाट होइन तर उहाँको आफ्नै कृपाअनुसार पुर्नजीवनको स्नानद्वारा र पवित्र आत्माद्वारा भएको नविकरणबाट उहाँले हामीलाई मुक्ति दिनुभयो ।”

(तितस३:५)

“किनकी गवाही दिनेहरू तीन छन् अर्थात पवित्र आत्मा, पानी र रगत र सबै कुरामा यी सहमत हुन्छन् ।”

(१ युहन्ना ५:८)

मर्कूस १:८, १६:१५, १७

लुका ३:१६, लुका २४:४६-४९

प्रेरित १:४-८, ३:१९

प्रेरित ८:३६-३९

प्रेरित ९:१७-१८, २२:१६

\* प्रेरित १०:४३-४८

प्रेरित ११:१५-१८, प्रेरित १६:३०-३४

\* प्रेरित १९:१-६

\* रोमी ६:१-७, ७:६, ८:२

१कोरिन्थी १०:१-२, हिब्रु ६:१-२,

\* १युहन्ना ५:८-१०

२. पुरानो नियमका ऐतिहासिक तथ्यहरू (रगत, पानी, आगो र तेल)

“भाई हो, तिमीहरूले यो कुरा जान भनी म चाहान्छु कि हाम्रा पुर्खाहरू सबै बादलमुनि थिए । र सबै समुन्द्रको बिच बाटो भएर गए । अनि मोशामा तिनीहरू सबैले बादल र समुन्द्रमा बप्तिष्मा पाएका थिए ।”

(१ कोरिन्थी १०:१-२)

\* प्रस्थान १२:१३, १४:१९-३१

\* प्रस्थान १९:१०-११

\* प्रस्थान २९:१-७

लेवी १:१-१३

लेवी १४:१-२०

\* प्रस्थान ४०:६-७ र हिब्रु ९:१-९

मति ३:११ र प्रेरित २:३-४

युहन्ना १४:१६-१७ र १ युहन्ना २:२०, २७

१पत्रुश ३:२०-२१ र २पत्रुश ३:५-७

गन्ती १९:१-१०

गन्ती ३१:१-१८

गन्ती ३१:२१-२४

१ राजा १८:३३-३९

हिब्रु ९:१८-२०

(च) पश्चाताप :-

१. पश्चातापको आवश्यकता

“तिमीहरूले पश्चाताप गरेनौ भने यसरी नै नास हुँदै जाने छौ ।”

(लुका १३:३, ५)

“पश्चाताप .....

(प्रेरित २:३८)

“यसकारण पश्चाताप गर्नुहोस् र फर्कनुहोस् कि तपाईंहरूका पाप मेटिउन र परमप्रभुको उपस्थितीबाट आनन्दको समय आओस् ।”  
(प्रेरित ३:१९)

“यस्तो अज्ञानताको समयलाई परमेश्वरले ध्यान दिनुभएन, तर अब प्रत्येक ठाँउमा सब मानिसहरूलाई पश्चाताप गर्ने आज्ञा दिनुहुन्छ ।”  
(प्रेरित १७:३०)

इजकियल १८:३०-३२	लुका २४:४७
इजकियल ३३:११	प्रेरित २६:१८,२०
मति ३:१-११	रोमी २:४
मति ४:१७	* हिब्रु ६:१
मर्कूश १:४-५	१पत्रशु ३:९
* मर्कूश १:१५	प्रकाश २:५
लुका ३:३-९	प्रकाश २:१६
* लुका १३:१-५	प्रकाश २:२१-२२
	प्रकाश ३:३

## २. पश्चातापको उदाहरणहरू :-

“तोडिएको आत्मा नै परमेश्वरको निम्ति बलिदान हो । हे परमेश्वर तोडिएको र पश्चाताप हृदयलाई तपाईं तिरस्कार गर्नु हुन्न ।”  
(भजन संग्रह ५१:१७)

“आफ्ना पापहरू लुकाउनेको उन्नती हुँदैन, तर जसले ति स्वीकार गर्छ र त्यागछ त्यसले कृपा पाउँछ ।”  
(हितोपदेश २८:१३)

“यसकारण पश्चाताप सुहाँउदो फल फलाऔं”

(लुका ३:८)

“ तिमीले तिनीहरूका आँखा खोलिदेउ र तिनीहरू अन्धकारबाट ज्योति तर्फ र शैतानको शक्तिबाट परमेश्वर तर्फ फर्कून् । यसरी तिनीहरूले पापको क्षमा पाउनेछन् .....पश्चाताप गरेर परमेश्वर तिर फर्क र आफ्ना पश्चाताप योग्यको काम गर भनेर मैले प्रचार गर्ने ।”  
(प्रेरित २६:१८,२०)

“किनभने इश्वरीय शोकले मुक्तिको निम्ति पश्चाताप उत्पन्न गर्छ र त्यसमा पछुतो हुदैन तर संसारको शोकले भने मृत्यु उत्पन्न गर्छ ।”  
(२कोरिन्थी ७:१०)

भजन संग्रह ५१:१-१२

लुका १५:११-३२

मति ५:३

लुका १८:९-१४

मति ५:२३-२४

लुका १९:८

मर्कूस १:४-५, लुका ५:३२

प्रेरित १९:१८-१९

मर्कूस २:१७

हिब्रु ६:१

लुका ३:७-९

१ युहन्ना १:९

(छ) पानीको बप्तिष्मा:-

१. महत्व र आवश्यकता :-

“विश्वास गर्ने र बप्तिष्मा लिनेले उद्धार पाउनेछन् ।”

(मर्कूस १६:१६)

“कोहि पानी र आत्माबाट जन्मेन भने परमेश्वरको राज्यमा पस्न सक्दैन ।”

(युहन्ना ३:५)

“पश्चाताप गर र तिमीहरूका पापक्षमाको लागि येशू खीष्टको नाउँमा तिमीहरू प्रेत्येकले बप्तिष्मा लिऊ.....”

(प्रेरित २:३८)

“त अव किन पर्खनुहुन्छ ? उठ्नुहोस र बप्तिष्मा लिनुहोस, अनि उहाँको नाउँको पुकार गरेर पाप धुनुहोस ।”

(प्रेरित २२:१६)

“के तिमीहरू जान्दैनौ, हामी सबै जतिले खीष्ट येशूमा बाप्तिष्मा लियौ, उहाँकै मृत्युमा बप्तिष्मा लिएका थियौ ? यसकारण बप्तिष्माद्वारा हामी मृत्युमा उहाँसँगै गडियौ ।”

(रोमी ६:३-४)

“तिमीहरू धोइयौ, पवित्र गरियौ, प्रभु येशू खीष्टको नाउँमा हाम्रो

परमेश्वरका आत्माद्वारा निर्दोष ठहराइयो ।”

(१कोरिन्थी ६:११)

“किनकी तिमीहरू मध्य जतिले खीष्टमा बप्तिष्मा भयौ, तिमीहरू सबैले खीष्टलाई धारण गरेका छौ ।”

(गलाती ३:२७)

“खीष्टको खतनामा पापमय स्वभावको देहलाई त्यागेर हात विना गरिएको खतनाद्वारा उहाँमा तिमीहरूको खतना भएको थियो । बप्तिष्मामा तिमीहरू उहाँसँग गरिएको थियो .....बप्तिष्मामा तिमीहरू पनि उहाँसँगै जीवित पारियो ।”

(कलस्सी २:११-१२)

“आठ जना पानीबाट बचाइए । बप्तिष्माले नयाँ जीवन दिन्छ ।”

(१पत्रशु ३:२०-२१)

प्रस्थान ३०:२०

लेवी १४:१-७

लेवी १७:१५-१६

गन्ती १९:१-५,९

गन्ती १९:१३,२०

२ राजा ५:१०-१४

मति ३:११

मति २८:१९

मर्कश १:४

लुका ३:१३

लुका ७:३०

लुका २४:४७

युहन्ना २०:२३

कलस्सी २:११-१३

तितस ३:५

हिब्रु ९:१९

१ पत्रशु ३:२०-२१

१ युहन्ना ५:६,८

## २. विश्वासीहरूको लागि पश्चाताप

“यसकारण तिनीसँग बप्तिष्मा लिन आउने भीडहरूलाई तिनले भने.....यसकारण पश्चाताप सुहाँउदो फल फलाऔ ।”

(लुका ३:७-८)

“पश्चाताप गर र तिमीहरू सबैले बप्तिष्मा लिऊं ।”

(प्रेरित २:३८)

“जब जस-जसले उनको कुरा ग्रहण गरे तिनीहरूले बप्तिष्मा लिए ।”

(प्रेरित २:४१)



“तर जब तिनीहरूले परमेश्वरको राज्य र येशू ख्रीष्टको नाउँको सु-समाचार सुहाउने फिलिपका कुरामा विश्वास गरे तब पुरुष र स्त्रीहरूले बप्टिष्मा लिए ।”

(प्रेरित ८:१२)

“अनि उनीहरू बाटोमा जाँदा-जाँदै कोहि पानी भएको ठाँउनेर आइपुगे । ती नपुंसकले भने, हेर्नुहोस् यहाँ पानी रहेछ, मलाई बप्टिष्मा हुन देखि के ले रोक्न सक्छ ? फिलिपले भने यदि सारा हृदयले नै विश्वास गर्नुहुन्छ भने तपाईंले बप्टिष्मा लिन सक्नुहुन्छ ।”

(प्रेरित ८:३६-३७)

“कोरिन्थीहरू मध्ये पनि धेरैले पावलका बचन सुनेर विश्वास गरे र बप्टिष्मा लिए ।”

(प्रेरित १८:८)

\* मति ३:६-८

मर्कूश १:५

\* मर्कूश १६:१६

प्रेरित ९:६,१८

प्रेरित १०:४३

प्रेरित १०:४७-४८

प्रेरित १६:१४-१५

प्रेरित १६:३१-३४

\* प्रेरित १९:५

हिब्रु ११:६

३. बप्टिष्मा कार्य : पूर्ण पानीमा डुवेर / डुवाएर :-

“येशू बप्टिष्मा लिएर तुरुन्तै पानीबाट माथि निस्कनु भयो ।”

(मति ३:१६)

“युहन्ना पनि सालिमको छेउ एनोनमा बप्टिष्मा दिन्थे किनकी त्यहाँ प्रसस्त पानी थियो ।”

(युहन्ना ३:२३)

“अनि उनीहरू बाटोमा जाँदा-जाँदै कोही पानी भएको ठाउँनेर आइपुगे ती नपुंसकले भने हेर्नुहोस् यहाँ पानी रहेछ, मलाई बप्टिष्मा हुन देखि के ले रोक्न सक्छ ? .....अनि दुबै जनाले पानीमा ओर्ले र उनले तिनलाई बप्टिष्मा दिए तर जब उनीहरू पानीबाट बाहिर उक्लि आए, तब प्रभुका आत्माले फिलिपीलाई पक्रेर लैजानुभयो र ती नपुंसकले

उनलाई फेरि देखेनन् र ती रमाउँदै आफ्नो बाटो लागे ।”  
(प्रेरित ८:३६-३९)

“यसकारण बप्टिष्माद्वारा हामी मृत्युमा उहाँसगै गाडियौ ।”  
(रोमी ६:४)

“बप्टिष्मामा तिमीहरू उहाँसगै गाडिएका थियौ ।”  
(कलस्सी २:१२)

मति १५:६	मर्कूश ७:८
* मर्कूश १:५	प्रेरित १०:४७-४८
* मर्कूश १:९-१०	

४. बप्टिष्मा विधि :- येशूको नाउमा :-

“येशू ख्रीष्टको नाउँमा तिमीहरू प्रत्येकले बाप्टिष्मा लेउ ।”  
(प्रेरित २:३८)

“तिनीहरूले बप्टिष्मा प्रभु येशूको नाउँमा लिएका थिए ।”  
(प्रेरित ८:१६)

“अनि तिनले तिमीहरूलाई येशू ख्रीष्टको नाउँमा बप्टिष्मा दिनु भनि आज्ञा गरे ।”  
(प्रेरित १०:४८)

(ग्रीक पुस्तकमा भनिएको छ, येशू ख्रीष्टका नाउमा)

“अनि तिनले उनीहरूलाई भने, तव तिमीहरूले कस्तो बप्टिष्मा लियौ ? उनीहरूले भने युहन्नाको बप्टिष्मा, तव पाबलले भने, युहन्नाले दिएको बप्टिष्मा चाहिँ पश्चातापको बप्टिष्मा थियो । उनी पछि आउनुहुने व्यक्ति अर्थात् येशूमाथि विश्वास गर्नु भनि उनले मानिसहरूलाई बताउथे । यो कुरा सुनेर उनीहरूले प्रभु येशूको नाउँमा बप्टिष्मा लिए ।”  
(प्रेरित १९:३-५)

“अब किन पर्खनुहुन्छ ? उठ्नुहोस् र बप्टिष्मा लिनुहोस् अनि उहाँको नाउँको पुकार गरेर आफ्नो पाप धुनुहोस् ।”

(प्रेरित २२:१६)  
(ग्रीक पुस्तकमा, उहाँको नाउँमा लेखिएको छ ।)

युहन्ना १४:६-१४  
 प्रेरित ३:६, १६  
 प्रेरित ४:७-१२  
 \* प्रेरित ८:१२  
 प्रेरित १०:४३  
 \* प्रेरित १५:१७  
 रोमी ६:३  
 रोमी ६:४  
 \* १ कोरिन्थी १:१३

१कोरिन्थी ६:११  
 गलाती ३:१७  
 एफिसी ३:१४-१५  
 फिलिपी २:९-११  
 कलस्सी २:९-१०  
 कलस्सी २:१२  
 \* कलस्सी ३:१७  
 \* याकुब २:७

#### ५. मति २८:१९ मा एक नाउ मात्र :-

“तव येशू तिनीहरूकहाँ आएर भन्नुभयो, स्वर्ग र पृथ्वीमा समस्त अधिकार मलाई दिइएको छ । यसकारण जाओ र सबै देशका जातिहरूलाई चेला बनाओ, पिता र पुत्र र पवित्र आत्माको नाउँमा तिनीहरूलाई बप्तिष्मा देओ । मैले तिमीहरूलाई आज्ञा गरेको सबै कुरा पालन गर्न तिनीहरूलाई सिकाओ । हेर म युगको अन्त्यसम्म सधैं तिमीहरूका साथमा छु ।”

(मति २८:१८-२०)

“परमप्रभु समस्त पृथ्वीका राजा हुनु हुनेछ । त्यस दिन एकमात्र परमप्रभु हुनु हुनेछ । उहाँकै नाउँ मात्र हुनेछ ।”

(जकरिया १४:९)

“तिनले एउटा पुत्र जन्माउनेछिन् र तिमीले उहाँको नाउँ येशू राख्ने छौ, किनभने उहाँले आफ्ना मानिसहरूलाई तिनीहरूका पापबाट बचाउनुहुनेछ ।”

(मति १:२१)

“अनि यरुशलेमबाट शुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चाताप र पाप क्षमाको प्रचार गर्नुपर्छ ।”

(लुका २४:४७)

“म आफ्ना पिताको नाउँमा आएको छु तर तिमीहरू मलाई ग्रहण गर्दैनौ ।”

(युहन्ना ५:४३)

“अव देखि त्यहाँ कहिल्यै सराप हुने छैन । परमेश्वर र थुमाको सिंहासन त्यहाँ हुनेछ, र उहाँका दासहरूले उहाँको आरधना गर्नेछन् । तिनीहरूले उहाँको मुहार देखेछन् र उहाँको नाउँ तिनीहरूका निधारमा हुनेछ ।”

(प्रकाश २२:३-४)

मर्कूस १६:१५-१७

भजन संग्रह २२:२२

यशैया ९:६

यशैया १६:१५-१७

युहन्ना १७:६, २६

प्रेरित २:३८, ८:१६, १०:४८

यहुन्ना १४:२६

प्रेरित १९:३-५

फिलिपी २:९-११

कलस्सी ३:१७

हिब्रु १:४

हिब्रु २:१२

(ज). पवित्र आत्माको बप्तिष्मा :-

१. प्रतिज्ञा र आज्ञा

“त्यसपछि म मेरा आत्मा सबै मानिस माथि खन्याउने छु । तिमीहरूका छोराछोरीहरूले अगमवाणी बोल्नेछन् । तिमीहरूका बुढा मानिसहरू स्वप्नदर्शी हुनेछन् र तिमीहरूका युवकहरूले दर्शन देखेछन् ती दिनमा मेरा सेवकहरू पुरुष र स्त्रीहरू दुवैमाथि म आफ्ना आत्मा खन्याउने छु ।”

(योएल २:२८-२९)

“उहाँले तिमीहरूलाई पवित्र आत्मा र आगोले बप्तिष्मा दिनुहुनेछ ।”

(मति ३:११)

“पवित्र आत्मा लिऊ ।”

(युहन्ना २०:२२)

“तिमीहरूसँग भोजमा बस्नुहुदाँ उहाँले तिमीहरूलाई यस्तो आदेश दिनुभयो । तिमीहरू यरुशलेमबाट कतै नजाओ, तर पिताले गर्नुभएको प्रतिज्ञाको प्रतिक्षा गर । यसबारे तिमीहरूले मबाट सुनिसकेका छौ । किनभने युहन्नाले त पानीले बप्तिष्मा दिए तर अवका थोरै दिनमा पवित्र आत्मामा तिमीहरूको बप्तिष्मा हुनेछ ।”

(प्रेरित १:४-५)

“तिमीहरूले पवित्र आत्माको बप्तिष्मा पाउने छौ । किन की प्रतिज्ञा तिमीहरूको निम्ति, तिमीहरूका सन्तानको निम्ति र टाढा-टाढा रहेका सबैका निम्ति हो, प्रत्येक जसलाई प्रभु हाम्रा परमेश्वरले बोलाउनु हुन्छ ।”

(प्रेरित २:३८-३९)

यर्मिया ३१:३१,३३	युहन्ना ४:१४
एजकिएल ११:१९	* युहन्ना ७:३८-३९
एजकिएल ३६:२६	* युहन्ना १४:१६-१८
एजकिएल ३९:२९	युहन्ना १४:२६
मति २८:२०	युहन्ना १५:२६
मर्कूश १:८	* युहन्ना १६:७,१३
मर्कूश १५:१७-१८	* प्रेरित १:४-८
लुका ३:१६	प्रेरित २:१६-१८
* लुका ११:१३	२ कोरिन्थी ३:३-६
* लुका २४:४९	हिब्रु १०:१५-१६
युहन्ना ३:५, १:३३	१ पत्रुश १:१०-१२

२. पेन्टिकोषको दिनबाट मण्डली पत्तालागेको अनुभव

“मेरो मण्डली यस चट्टानमाथि स्थापीत गर्ने छु ।”

(मति १६:१८)

“स्त्रीहरूबाट जन्मेको मध्य युहन्ना भन्दा महान कोहि छैन, तापनि जो परमेश्वरको राज्यमा सानोभन्दा सानो छ सो तिनीभन्दा अझ महान हुनुहुन्छ ।”

(लुका ७:२८)

“अनि यरुशलेमबाट शुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चाताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ । म मेरो पिताको प्रतिज्ञा तिमीहरू कहाँ पठाँउछु तर माथिबाट शक्ति प्राप्त नगरुजेल तिमीहरू यही शहरमा बसिरहो ।”

(लुका २४:४७,४९)

“तर यो कुरो उहाँले पवित्र आत्माको विषयमा भन्नुभएको थियो, जुन

पवित्र आत्मा उहाँमाथि विश्वास गर्नेहरूले प्राप्त गर्न लागेका थिए किनकी पवित्र आत्मा अहिलेसम्म दिइएको थिएन किनभने येशूको महिमा अभूतसम्म भएको थिएन ।”

(युहन्ना ७:३९)

“किनभने म गइन भने सल्लाहाकार तिमीहरूकहाँ आउनु हुने छैन तर गए भने म उहाँलाई तिमीहरू कहाँ पठाइदिने छु ।”

(युहन्ना १६:७)

“अवको थोरै दिनमा पवित्र आत्मामा तिमीहरूको बप्तिष्मा हुनेछ ।”

(प्रेरित १:५)

“तर समयको पूर्णतामा परमेश्वरले आफ्ना पुत्रलाई पठाउनुभयो । उहाँ एउटी स्त्रीबाट जन्मनुभयो, तथा व्यवस्थाको अधिनमा जन्मनुभयो । व्यवस्थाको अधिनमा रहनेहरूलाई मोल तिरेर छुटाउनलाई उहाँ पठाईनुभयो । ताकि हामी पुत्रको पुरा हक प्राप्त गर्न सकौ । तिमीहरू पुत्र भएका हुनाले परमेश्वरले आफ्ना पुत्रको आत्मा हाम्रो हृदयमा पठाउनुभयो, हे अब्बा, पिता भनेर पुकार्नु हुन्छ ।”

(गलाती ४:४-६)

यर्मिया ३१:३१-३३

एजिकिएल ११:१९

युहन्ना १:१६-१७

\* प्रेरित १:४-८

\* प्रेरित २:१-४

प्रेरित २:३३

प्रेरित १९:१-६

रोमी ४:२४-२५

लुका ३:१६

मति ३:१६

रोमी ८:३-४

गलाती ३:१३-१४

\* हिब्रु ८:६-१३

\* हिब्रु ९:१५-१७

\* हिब्रु ११:३९-४०

\* १ पत्रुश १:१०-१२

### ३. महत्व र आवश्यकता :-

“साच्चै म तिमीलाई भन्दछु कोहि पानी र आत्माबाट जन्मेन भने परमेश्वरको राज्यमा पस्न सक्दैन ।”

(युहन्ना ३:५)

“तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनु भएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौ ।”

(प्रेरित १:८)

“यदि साच्चै परमेश्वरको आत्मा तिमीहरूमा बास गर्नुहुन्छ भने पाप स्वभावमा होइन तर कुनै मानिस खीष्टका हुनुहुन्छ भनेता त्यो उहाँको हुदै होइन ।”

(रोमी ८:९)

“किनभने परमेश्वरको राज्य.....पवित्र आत्मा धार्मिकता शान्ति र आनन्द हो ।”

(रोमी १४:१७)

“तिमीहरू धोइयो, पवित्र पारियो, प्रभु येशू खीष्टको नाउँमा हाम्रा परमेश्वरका आत्माद्वारा निर्दोष ठहराइयो ।”

(१कोरिन्थी ६:११)

“किनकी एउटै पवित्र आत्माद्वारा हामी सबै एउटै शरिरमा वप्तिष्मा पाएका छौ ।”

(१कोरिन्थी १२:१३)

“तिमीहरूलाई प्रतिज्ञा गरिएका पवित्र आत्माको छाप लगाइएको थियो हामीहरूले हाम्रो पूर्ण उद्धार नपाएसम्म उहाँका महिमाको प्रशंसाको निमित्त पवित्र आत्मा हाम्रो उत्तराधिकारीको बैना हुनुहुन्छ ।”

(एफिसी १:१३-१४)

“उहाँको आफ्नै कृपाअनुसार पुर्नजीवनको स्नानद्वारा र पवित्र आत्माद्वारा भएको नविकरणबाट उहाँले हामीलाई मुक्ति दिनुभयो ।”

(तितस ३:५)

“उहाँका आज्ञा पालन गर्नेहरूमा रहनुहुन्छ । उहाँले हामीलाई दिनुभएको पवित्र आत्माद्वारा हामी जान्दछौ कि उहाँ हामीमा बास गर्नुहुन्छ ।”

(१ युहन्ना ३:२४)

पवित्र आत्मा उहाँमाथि विश्वास गर्नेहरूले प्राप्त गर्न लागेका थिए किनकी पवित्र आत्मा अहिलेसम्म दिइएको थिएन किनभने येशूको महिमा अभिसम्म भएको थिएन ।”

(युहन्ना ७:३९)

“किनभने म गइन भने सल्लाहाकार तिमीहरूकहाँ आउनु हुने छैन तर गए भने म उहाँलाई तिमीहरू कहाँ पठाइदिने छु ।”

(युहन्ना १६:७)

“अबको थोरै दिनमा पवित्र आत्मामा तिमीहरूको बप्तिष्मा हुनेछ ।”

(प्रेरित १:५)

“तर समयको पूर्णतामा परमेश्वरले आफ्ना पुत्रलाई पठाउनुभयो । उहाँ एउटी स्त्रीबाट जन्मनुभयो, तथा व्यवस्थाको अधिनमा जन्मनुभयो । व्यवस्थाको अधिनमा रहनेहरूलाई मोल तिरेर छुटाउनलाई उहाँ पठाईनुभयो । ताकि हामी पुत्रको पुरा हक प्राप्त गर्न सकौ । तिमीहरू पुत्र भएका हुनाले परमेश्वरले आफ्ना पुत्रको आत्मा हाम्रो हृदयमा पठाउनुभयो, हे अब्बा, पिता भनेर पुकार्नु हुन्छ ।”

(गलाती ४:४-६)

यर्मिया ३१:३१-३३

एजिकिएल ११:१९

युहन्ना १:१६-१७

\* प्रेरित १:४-८

\* प्रेरित २:१-४

प्रेरित २:३३

प्रेरित १९:१-६

रोमी ४:२४-२५

लुका ३:१६

मति ३:१६

रोमी ८:३-४

गलाती ३:१३-१४

\* हिब्रु ८:६-१३

\* हिब्रु ९:१५-१७

\* हिब्रु ११:३९-४०

\* १ पत्रुश १:१०-१२

### ३. महत्व र आवश्यकता :-

“साच्चै म तिमीलाई भन्दछु कोहि पानी र आत्माबाट जन्मेन भने परमेश्वरको राज्यमा पस्न सक्दैन ।”

(युहन्ना ३:५)



“तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनु भएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौ ।”

(प्रेरित १:८)

“यदि साच्चै परमेश्वरको आत्मा तिमीहरूमा बास गर्नुहुन्छ भने पाप स्वभावमा होइन तर कुनै मानिस खीष्टका हुनुहुन्छ भनेता त्यो उहाँको हुँदै होइन ।”

(रोमी ८:९)

“किनभने परमेश्वरको राज्य.....पवित्र आत्मा धार्मिकता शान्ति र आनन्द हो ।”

(रोमी १४:१७)

“तिमीहरू धोइयौ, पवित्र पारियौ, प्रभु येशू खीष्टको नाउँमा हाम्रा परमेश्वरका आत्माद्वारा निर्दोष ठहराइयौ ।”

(१कोरिन्थी ६:११)

“किनकी एउटै पवित्र आत्माद्वारा हामी सबै एउटै शरिरमा वप्टिष्मा पाएका छौ ।”

(१कोरिन्थी १२:१३)

“तिमीहरूलाई प्रतिज्ञा गरिएका पवित्र आत्माको छाप लगाइएको थियो हामीहरूले हाम्रो पूर्ण उद्धार नपाएसम्म उहाँका महिमाको प्रशंसाको निम्ति पवित्र आत्मा हाम्रो उत्तराधिकारीको बैना हुनुहुन्छ ।”

(एफिसी १:१३-१४)

“उहाँको आफ्नै कृपाअनुसार पुर्नजीवनको स्नानद्वारा र पवित्र आत्माद्वारा भएको नविकरणबाट उहाँले हामीलाई मुक्ति दिनुभयो ।”

(तितस ३:५)

“उहाँका आज्ञा पालन गर्नेहरूमा रहनुहुन्छ । उहाँले हामीलाई दिनुभएको पवित्र आत्माद्वारा हामी जान्दछौ कि उहाँ हामीमा बास गर्नुहुन्छ ।”

(१ युहन्ना ३:२४)

यशैया २८:११-१२  
 \* युहन्ना ३:१-८  
 युहन्ना ७:३७-३९  
 युहन्ना १४:२६  
 युहन्ना १६:१३  
 युहन्ना २०:२२  
 प्रेरित १:४-८  
 प्रेरित २:१-४  
 प्रेरित २:१६-१७  
 प्रेरित २:३३  
 प्रेरित २:३७-३९  
 प्रेरित ३:१९  
 प्रेरित ८:१५-१७, ९:१७  
 प्रेरित १०:४४-४७  
 प्रेरित ११:१५-१८  
 प्रेरित १९:१-६  
 रोमी ५:५

रोमी ७:६  
 रोमी ८:१-१६, २३-२७  
 \* १ कोरिन्थी २:१०-१६  
 १ कोरिन्थी ३:१६  
 \* १ कोरिन्थी ६:१९  
 \* १ कोरिन्थी १२:३  
 २ कोरिन्थी ३:३-१८  
 गलाती ३:१४  
 गलाती ४:४-६  
 गलाती ५:२२-२३  
 एफिसी २:१८  
 एफिसी ३:१६-१७  
 एफिसी ४:३०  
 २ थिस्लोनिकी २:१३  
 २ तिमोथी १:७  
 १ पत्रुश १:२, २२, ४:१४  
 १ युहन्ना ४:१३

#### ४. अन्यभाषामा बोल्ने प्रथम शुरुवात

“विश्वास गर्नेहरूसँग यि चिन्हहरू हुनेछन् ....तिनीहरूले नयाँ भाषाहरूमा बोल्नेछन् ।”

(मर्कूस १६:१७)

“अनि तिनीहरू सबै जना पवित्रआत्माले भरिए र पवित्र आत्माले तिनीहरूलाई दिनुभएको उच्चारण बमोजिम तिनीहरू अन्यभाषामा बोल्न लागे ।”

(प्रेरित २:४)

“अन्य जातिहरूमाथि पनि पवित्र आत्माको वरदान खन्याइएको देखेर पत्रुसको साथमा आउने यहूदी विश्वासीहरू आश्चर्यचकित भए । किनकी अन्य भाषामा बोलेर तिनीहरूले परमेश्वरको प्रशंसा गरिरहेका उनीहरूले सुने ।”

(प्रेरित १०:४५-४६)

“जव पावलले उनीहरूमाथि हात राखे तव पवित्र आत्मा उनीहरूमाथि  
आउनुभयो र उनीहरू अन्य भाषामा बोले र अगमवाणी गरे ।”

(प्रेरित १९:६)

\* यशैया २८:११-१२

युहन्ना ३:८

\* प्रेरित २:१-४

प्रेरित २:३३

\* प्रेरित ८:६-८,१२-२०

\* प्रेरित १०:४४-४६

\* प्रेरित ११:१५

रोमी ८:१६

१ कोरिन्थी १४:१८

\* १ कोरिन्थी १४:२१-२२

याकुव ३:२,८

## तेस्रो खण्ड

आत्माको आश्चर्यकर्म र वरदानहरू

“जग ..... हात राख्ने काम ।”

(हिब्रु ६:१-२)

“परमेश्वरले पनि चिन्हहरू, अचम्मका कामहरू विभिन्न आश्चर्यकर्महरू र उहाँको आफ्नो इच्छा बमोजिम बाँडिएका पवित्र आत्माका वरदानहरूद्वारा यस कुरको गवाही दिनुभयो ।”

(हिब्रु २:४)

(क) हात राख्ने कामहरू

१. विश्वास प्राप्त गर्न सांकेतिक स्थानान्तर

“अनि उहाँले तिनीहरूलाई काखमा लिएर तिनीहरूमाथि आफ्नो हात राखी तिनीहरूलाई आशीर्वाद दिनुभयो ।”

(मर्कूस १०:१६)

“तिनीहरूले रोगीहरूमाथि आफ्ना हात राखेछन् र तिनीहरू निको हुने छन् ।”

(मर्कूस १६:१८)

“तव उनीहरूले आफ्ना हात तिनीहरूमाथि राखे र तिनीहरूले पवित्र आत्मा पाए ।”

(प्रेरित ८:१७)

“जब पावलले उनीहरूमाथि हात राखे, तब पवित्र आत्मा उनीहरूमाथि आउनुभयो, र उनीहरू अन्य भाषामा बोले र अगमवाणी गरे ।”

(प्रेरित १९:६)

“पावल तिनीहरूलाई हेर्न गए र तिनीहरूको लागि प्रार्थना गरे, र आफ्नो हात तिनीमाथि राखी तिनलाई निको पारे ।”

(प्रेरित २८:८)

उत्पत्ती ४८:१४  
लेवी १:४, ४:४, १६:२१  
मति १९:१५

मर्कूस ६:५  
मर्कूस ७:३२  
\* लुका ४:४०  
लुका १३:१३

## २. संस्कार विधान सेवामा :-

“अव नूनका छोरा यहोशु बुद्धिको आत्माले परिपूर्ण थिए, किनकी मोशाले आफ्ना हात तिनीमाथि राखेका थिए ।”

(व्यवस्था ३४:९)

“तिनीहरूले यी मानिसहरूलाई प्रेरितहरूका सामुन्य ल्याए र प्रेरितहरूले प्रार्थना गरे र यिनीहरू माथि आफ्नो हात राखे ।”

(प्रेरित ६:६)

“तव उपबास र प्रार्थना गरेर तिनीहरूले उनीहरूमाथि आफ्नो हात राखेर उनीहरूलाई बिदा दिए ।”

(प्रेरित १३:३)

“तिमीहरूसँग भएको बरदानको अवहेलना नगर, जुन वरदान एल्डरहरूले तिनीहरूका हात तिमीमाथि राख्दा अगमवाणीद्वारा तिमीलाई मिलेको थियो ।”

(१ तिमोथी ४:१४)

“त्यसकारण म तिमीलाई याद दिलाउँछु कि मैले तिमीमाथि हात राखिदिएर तिमीले पाएका परमेश्वरको वरदानलाई प्रज्वलित राख ।”

(२ तिमोथी १:६)

गन्ती ८:१०

\* १ तिमोथी ५:२२

गन्ती २७:१८

## (ख) मण्डलीको लागि उपहार

“उहाँले अशुद्ध आत्माहरू निकाल्ने र हर प्रकारका रोग र दुर्बलता निको पार्ने अधिकार तिमीहरूलाई दिनुभयो.....विरामीहरूलाई निको पार मरेकाहरूलाई जीवित पार, कुष्ठरागीहरूलाई शुद्ध पार, भूतहरूलाई निकाल । तिमीहरूले सित्तैमा पायौ, सित्तैमा देउं ।”

(मति १०:१,८)

“विश्वास गर्नेहरूसँग यि चिन्हहरू हुनेछन् ... मेरो नाउँमा तिनीहरूले भूतहरू घपाउनेछन् तिनीहरूले नयाँ भाषामा बोल्नेछन् तिनीहरूले सर्पहरू समात्नेछन् र कुनै विषालु कुरा पिए पनि कुनै किसिमले त्यसले तिनीहरूलाई हानी गर्ने छैन । तिनीहरूले रोगी माथि हात राख्नेछन् र तिनीहरू निको हुनेछन्..... अनि चेलाहरूले गएर सबै ठाउँमा प्रचार गरे । प्रभुले तिनीहरूका साथमा काम गर्दैरहनु भयो र चिन्हहरूद्वारा बचनलाई सुदृढ पार्नुभयो ।”

(मर्कूश १६:१७-१८, २०)

“जसले मलाई विश्वास गर्दछ, त्यसले मैले गरेका काम पनि गर्नेछ, र ती भन्दा ठुला काम गर्नेछ ।”

(युहन्ना १४:१२)

“हामीलाई दिएको अनुग्रह अनुसार अलग अलग बरदानहरू हामी प्रयोग गरौ ।

-अगमवाणी,.....सेवा.....सेवाको काम .....शिक्षा दिने काम.....अर्ती दिने काम.....दानदिने .....शासन गर्ने.....”

(रोमी १२:६-८)

“परमेश्वरको मण्डलीलाई जो खीष्ट येशूमा पवित्र भएका छन् र तिनीहरूका साथ साथै हरेक स्थानमा सन्त हुनलाई बोलाइएकाहरू सबैलाई, जुनहरूले प्रभु येशू खीष्टको पुकारा गर्दछन् जो तिनीहरू र हाम्रा प्रभु हुनुहुन्छ ताकि तिमीहरूले हाम्रा प्रभु येशू खीष्ट प्रकट हुने कुराको प्रतिक्षा गर्दा तिमीहरूका कुनै आत्मिक बरदानको अभाव छैन ।”

(१कोरिन्थी १:२,७)

“कसैलाई पवित्र आत्माद्वारा बुद्धिका कुरा बोल्न कसैलाई उनै पवित्र आत्मा अनुसार ज्ञानका कुरा बोल्ने, कसैलाई उनै पवित्र आत्माद्वारा विश्वास गर्न, कसैलाई उनै एक पवित्र आत्माद्वारा रोग निको पार्ने बरदानहरू दिइएका छन् । कसैलाई आश्चर्य कामहरू गर्ने, कसैलाई अगमवाणी बोल्ने, कसैलाई आत्माहरू छुट्याउन सक्ने, कसैलाई विभिन्न किसिमका भाषाहरू बोल्ने, कसैलाई चाँहि ती भाषाको अर्थ खोल्दिने ।”

(१कोरिन्थी १२:८-१०)

“अनि उहाँका बरदानहरू चाँहि यी नै थिए कि कोहि प्रेरितहरू कोहि अगमबक्ताहरू कोहि प्रचारकहरू, कोहि मण्डलीका पास्टरहरू र कोहि शिक्षक बनुन् ।”

(एफिसी ४:११)

“परमेश्वरले पनि चिन्हहरू, अचम्मका कामहरू विभिन्न आश्चर्यकर्महरू र उहाँको आफ्नो इच्छा बमोजिम बाँडिएका पवित्र आत्माका बरदानहरूद्वारा यस कुराको गवाही दिनुभयो ।”

(हिब्रु २:४)

योएल २:२८, लुका १०:१७-२० प्रेरित २:१७  
प्रेरित ४:३०, प्रेरित ५:१-५, प्रेरित ५:१२-१६  
प्रेरित ९:३२-४२, प्रेरित ११:२७-२८  
प्रेरित १४:८-१०, रोमी १२:३-८, रोमी १५:१९  
\*१कोरिन्थी २:४-५, १२:१-१३, १८-३१  
प्रेरित १५:३२, १६:१६-१८, १९:६, १९:११-१२  
प्रेरित २०:९-१२, २१:९-११, २७:९-१०, २२-२५  
प्रेरित २८:१-९, १ कोरिन्थी १३:१-३, ८-१०  
\*१कोरिन्थी १४:१-४०  
\*एफिसी ४:७-८, ११-१६

(ग) परमेश्वरीय चंगाई :-

१. प्रतिज्ञा

“तिमीहरूलाई निको पार्ने म परमप्रभु हुँ ।”

(प्रस्थान १५:२६)

“जसले तेरा सबै रोग निको पार्नु हुन्छ ।”

(भजन संग्रह १०३:३)

“निश्चय नै उसले हाम्रा निर्वलताहरू बोक्थो.....र उसको कोराको चोटले हामी निको भयौँ ।”

(यशैया ५३:४-५)

“जव उहाँले बचनद्वारा नै भूतलाई निकाल्नुभयो र जति विरामी

थिए । सबैलाई निको पार्नुभयो यशैया अगमवक्ताले बोलेको अगमवाणी पूरा हुनलाई यो भएको थियो ।”

(मति ८:१६-१७)

“तिनीहरूले धेरै-भूतहरूलाई निकाले र धेरै रोगीहरूलाई तेलले अभिषेक गरेर निको पारे ।”

(मर्कूस ६:१३)

“विश्वास गर्नेहरूसँग चिन्ह हुनेछ ।.....तिनीहरूले रोगीमाथि आफ्नो हात राख्नेछन् र तिनीहरू निको हुनेछन् ।”

(मर्कूस १६:१७-१८)

“अर्को चाहि रोगी निको पार्ने बरदान ।”

(१कोरिन्थी १२:९)

“के तिमीहरू मध्य कोहि विरामी छ ? त्यसले मण्डलीका एल्डरहरूलाई बोलाओस् । तिमीहरूले प्रभुको नाउँमा त्यसलाई तेलले अभिषेक गरेर यसको निम्ति प्रार्थना गरुन् । र विश्वासको प्रार्थनाले विरामीलाई बचाउँनेछ र प्रभुले यसलाई निको पार्नुहुनेछ र यदि त्यसले पाप गरेको छ भने त्यसलाई क्षमा हुँनेछ ।”

(याकुव ५:१४-१५)

मति :१-१५

मति ९:१-८, १८-३५

मति १०:१, ८

मति १२:२२

मति १४:१४, ३५-३७

मति १५:२२-३१

मति १७:१५-२१

मति २०:३०-३४

मर्कूस १:२३-४२

मर्कूस २:३-५, ३:१-१५, ५:१-४३

मर्कूस ८:२२-२५

\* प्रेरित १९:११-१४

प्रेरित २८:८-९

१पत्रुश २:२४

लुका ६:१८-१९

लुका ८:३६, ४३-५६

लुका ९:४२

लुका १३:११-१३

लुका १७:१२-१५

लुका १८:३५-४३

युहन्ना ४:४६-५४

प्रेरित ३:१-८, १६



मर्कस १०:४६-५२

मर्कस ३:१-१५

मर्कस ५:१-४३

मर्कस ६:५-६,५५-५६

मर्कस ७:२५-३५

मर्कस ८:२२-२५

मर्कस ९:१७-२७

प्रेरित ६:८

प्रेरित ८:६-७,१३

प्रेरित १४:८-१०

२. येशूको विश्वासको महत्त्व :-

“तिम्रो विश्वासले तिमीलाई निको पारेको छ ।”

(मति ९:२२, मर्कस ५:३४)

“तिमीहरूको विश्वास अनुसार तिमीलाई होस् ।”

(मति ९:२९)

“नडराऊ विश्वास मात्र गर ।”

(मर्कस ५:३६)

“तिम्रो विश्वास ठूलै रहेछ । तिमीले इच्छा गरेबमोजिम तिमीलाई होस् ।”

(मति १५:२८)

“विश्वास गर्नेको लागि त सबै कुरा सम्भव छ.....परमेश्वर.....म विश्वास गर्नेछु । मेरो अविश्वासमा मलाई सहायता गर्नुहोस् ।”

(मर्कस ९:२३-२४)

“तिम्रो बाटो लाग । तिम्रो विश्वासले तिमीलाई निको पारेको छ ।”

(मर्कस १०:५२)

“उहाँको नाउँमाथि गरेको विश्वासले र उहाँकै नाउँले तपाईंहरूले देखेका र जानेका यस मनिसलाई बलियो तुल्यायो ।”

(प्रेरित ३:१६)

“पावलले... यसलाई एकपटक लगाएर हेरे र निको हुने त्यसको विश्वास छ भने देखीकन ठूलो स्वरले कराएर भने तेरा खट्टाको भरमा सिधा उभि, अनि त्यो जुरुक्क उठ्यो र हिड्न लाग्यो ।”

(प्रेरित १:४:९-१०)

मति १५:२८

मति १७:१४-२१

मर्कूस २:५

मर्कूस ६:५-६

\* प्रेरित १९:१३-१७

\* हिब्रु ११:६

\* याकुब १:६-८

याकुब ५:१४-१५

(घ) प्रार्थनाको उत्तर, आवश्यकताको पूर्ति :-

“यदि मैले मेरो हृदयमा अधर्मलाई आश्रय दिएको भए, परमेश्वरले सुन्नुहुने थिएन । तर साँच्ची नै परमेश्वरले सुन्नु भएको छ । उहाँले मेरो प्रार्थनामा शब्दहरू माथि ध्यान दिनुभएको छ । परमेश्वरलाई महिमा होस् जसले मेरो प्रार्थना अस्वीकार गर्नुभएको छैन नत मबाट उहाँको प्रेम हटाउनुभएको छ ।”

(भजन संग्रह ६६:१८-२०)

“तर पहिले उहाँको राज्य र उहाँको धार्मिकताको खोजी गर र यी सबै थोक तिमीहरूका निम्ति थपिनेछन् ।”

(मति ६:३३)

“माग त तिमीहरूलाई दिइने छ, खोज त तिमीले भेट्नुहुने छौ, ढकढक्याओ तिमीहरूका निम्ति उधारिने छ ।”

(मति ७:७)

“तिमीहरूका अल्पविश्वासको कारणले हो, साँच्चै म तिमीहरूलाई भन्दछु कि, तिमीहरूमा एउटा रायोको दाना जति विश्वास भए देखि यस डाँडालाई यहाँबाट हटिजा भन्यो भने त्यो हटिजानेछ र तिमीहरूको निम्ति केहि असम्भव हुने छैन ।”

(मति १७:२०)

“विश्वास गरेर प्रार्थनामा जे माग्छौ त्यो तिमीहरूले पाउने छौ ।”

(मति २१:२२)

“तिमीहरूले मेरो नाउमा कुनै थोक माग्यौ भने म गरिदिनेछु ।”

(युहन्ना १४:१४)

“उहाँलाई जसले हामी भित्र काम गर्ने उहाँको शक्तिअनुसार हामीले मागेको वा चिताएको भन्दा ज्यादै प्रशस्त मात्रामा गर्न सक्नुहुन्छ ।”

(एफिसी ३:२०)

“जसले मलाई शक्ति दिनुहुन्छ उहाँमा नै म सब कुरा गर्न सक्छु । मेरो परमेश्वरले आफ्नो महिमामा उहाँको सम्पति अनुसार तिमीहरूको हरेक खाँचो खीष्ट येशूमा पूरा गरिदिनुहुनेछ ।”

(फिलिप्पी ४:१३,१९)

“यसकारण साहाससँग अनुग्रहको सिंहासन नजिक आओ र खाँचोको समयमा सहायता पाउनलाई कृपा र अनुग्रह प्राप्त गर्न सको ।”

(हिब्रु ४:१६)

“तर त्यसले कति पनि शंका नगरी विश्वास साथ भागोस् । शंका गर्ने चाँहि बतासले उचाल्दै पछाडै गर्ने समुन्द्रका छाल समान हुनेछ । त्यस्तो मानिसले यो नसम्भोस कि उसले प्रभुबाट केहि पाउनेछ ।”

(याकुब १:६-७)

“तिमीहरू इच्छा त गर्दछौ तर तिमीहरू पाउदैनौ । तिमीहरू हत्या गर्दछौ र लोभ गर्छौ तर पाउन सक्दैनौ । तिमीहरू भगडा गर्दछौ र लडाई गर्छौ । तिमीहरू सित हुदैन किनभने तिमीहरू परमेश्वरसँग माग्दैनौ । तिमीहरू माग्छौ तर पाउदैनौ किनकी आफ्ना अभिलाषा पूरा गर्नलाई बेठिकसित माग्छौ ।”

(याकुब ४:२-३)

“प्रिय हाम्रो हृदयले हामीलाई दोष दिएन भने परमेश्वरको सामुन्ने हामीलाई साहस हुन्छ हामी जे माग्छौ सो उहाँबाट पाउछौ किनभने हामी उहाँका आज्ञा पालन गर्छौ र उहाँलाई मन पर्ने कामहरू गर्छौ ।”

(युहन्ना ३:२१-२२)

“परमेश्वरमा हाम्रो सम्पूर्ण भरोसा छ कि उहाँको इच्छा बमोजिम जे सुकै मागे तापनि उहाँले हाम्रो कुरा सुन्नुहुन्छ । हामीले प्रार्थनामा जेसुकै मागे ता पनि परमेश्वरले सुन्नुहुन्छ भनि हामी जान्दछौ भने

यो पनि जान्दछौ कि उहाँलाई हामीले जे मागेका छौ त्यो हामीलाई प्राप्त भएको छ ।”

(१युहन्ना ५:१४-१५)

भजन संग्रह ९१:१५	युहन्ना १६:२३
यशैया ५५:१-२	* रोमी ८:२६-२८
यशैया ६५:२४	* १कोरिन्थी १०:१३
यर्मिया २९:१३	* फिलिप्पी ४:६
* मति ७:७-१२	* हिब्रु ४:१४-१६
मर्कूस ११:२४	याकुब १:५
लुका ११:९	* याकुव ५:१६
* युहन्ना १४:१२-१४	१पत्रुश ५:७
* युहन्ना १५:७,१६	

## चौथो खण्ड

इशाई जीवन र पवित्रता

“हामी परिपक्वतातर्फ बढौं ।”

(हिब्रु ६:१)

“सबै मानिससँग शान्तिमा बस्ने र पवित्र हुने प्रयास गर, पवित्रता विना कुनै मानिसले प्रभुलाई देख्न सक्दैन ।”

(हिब्रु १२:१४)

(क) पवित्र रहने सिद्धान्तहरू :-

१. परिभाषा र साधारण सिद्धान्तहरू :-

“परमेश्वरको कृपालाई ध्यानमा राखि म तिमीहरूलाई अनुरोध गर्दछु, कि, तिमीहरूको आत्मिक उपासनाको रूपमा आ-आफ्ना शरिरलाई पवित्र र परमेश्वरलाई ग्रहण योग्य हुने जिउँदो बलिको रूपमा अर्पण गर । यस संसारको ढाँचामा नचल तर आफ्नो मनमा पूर्ण भई पूर्ण रूपले परिवर्तन होओ र परमेश्वरको असल ग्रहणयोग्य र सिद्ध इच्छा के हो, त्यो तिमीहरूले जाँचन सक ।”

(रोमी १२:१-२)

“प्रभु खीष्टलाई धारण गर र पाप स्वभावको अभिलाषा पूरा गर्ने कुरामा ध्यान देओ ।”

(रोमी १३:१४)

“त्यसकारण कोही खीष्टमा छ, भने त्यो नयाँ सृष्टि हो । पुरानो विति गएको छ, हेर, नयाँ आएको छ ।”

(२कोरिन्थी ५:१७)

“यसकारण तिनीहरूका बिचबाट निस्केर आओ र तिनीहरूबाट तिमीहरू अलग होओ परमप्रभु भन्नुहुन्छ अशुद्ध कुरा कोही नछोओ र म तिमीहरूलाई ग्रहण गर्ने छु ....हामी सित यी प्रतिज्ञा भएका हुनाले शरिर र

आत्माको हरेक किसिमको अशुद्धताबाट हामी आफैलाई शुद्ध पारौं र परमेश्वरको भयमा पवित्रतालाई सिद्धान्त तर्फ बढाउँदै जाऔं ।”

(२कोरिन्थी ६:१७,७:१)

“छत्रिल लालसाहरू द्वारा भ्रष्ट भएका तिमीहरूको अगाडी जीवनको ढाँचा सँग सम्बन्धित हामीहरूको पुरानो स्वभाव त्याग र आफ्नो भित्री हृदयमा नयाँ होऔं, परमेश्वरको स्वरूपमा साँचो धार्मिकता र पवित्रतामा सृष्टि भएको नयाँ स्वभावलाई धारण गर ।”

(एफिसी ४:२२-२४)

“किनकी तिमीहरूलाई उहाँको असल अभिप्राय अनुसार इच्छा गर्ने र काम गर्ने दुबै तुल्याउनलाई परमेश्वर तिमीहरूमा काम गर्नु हुन्छ । गनगन अथवा वाद-विवाद नगरी सबै काम गर्दै जाओ ।”

(फिलिप्पी २:१३-१४)

“सबै किसिमका खराबीबाट अलग बस ।”

(१थेसलोनिका ५:२२)

“तर तिमीहरूलाई बोलाउनुहुने जस्तो पवित्र हुनुहुन्छ, तिमीहरू आफै पनि जीवनका सबै रहनसहनमा पवित्र होऔं । किनभने यो लेखिएको छ, तिमीहरू पवित्र होऔं, किनभने म पवित्र छु ।”

(१पत्रुस १:१५-१६)

“यसकारण प्रिय हो, तिमीहरू यी कुराको प्रतिक्षा गर्नेहरू भएका हुनाले, उहाँले सृष्टिमा तिमीहरू दाग वा खोज नभएकाहरू र शान्तिमा बस्नेहरू हुन प्रयत्न गर ।.....हाम्रा प्रभु र मुक्तिदाता येशू ख्रीष्टको अनुग्रह र ज्ञानमा बढ्दै जाओ । उहाँलाई अहिले र सदासर्वदा महिमा होस् ।”

(२पत्रुस ३:१४,१८)

“मेरा साना बालकहरू तिमीहरू पाप नगर भनी म यी कुरा तिमीहरूलाई लेखिरहेछु । तर कुनै मानिसले पाप गऱ्यो भने पनि पितासँग हाम्रो पक्षमा बोलिदिनु हुने एकजना हुनुहुन्छ अर्थात् धार्मिक येशू ख्रीष्ट ।”

(१युहन्ना २:१)

“संसारलाई वा संसारमा भएका कुनै पनि थोकलाई प्रेम नगर । यदि

कुनै मानिसले संसारलाई प्रेम गर्दछ भने पिताको प्रेम त्यसमा हुँदैन । किनकी संसारमा भएका सबैथोक, अर्थात् शरिरको अभिलाषा, आँखाको, जीवनको शेखी पिताबाट आएका होइनन् तर संसारबाट आएका हुन् ।”

(१युहन्ना २:१५-१६)

भजन संग्रह ९७:१०	फिलिप्पी ३:१२-१६
मति ५:४८	* १थिसलोनिकी ४:१-८
युहन्ना ५:१४	* तितस २:११-१२
युहन्ना ८:११	हिब्रु १२:१
रोमी ६:१-२३	* हिब्रु १२:१४
रोमी १४:२३	याकूब १:२७
१ कोरिन्थी ९:२४-२७	याकूब ४:४
* २कोरिन्थी ६:१४-७:१	याकूब ४:१७
गलाती ४:१९	१ पत्रुशा २:९
* गलाती ५:१६-२६	* १ युहन्ना १:९
एफिसी ४:१३	* १ युहन्ना ३:४,८-९
एफिसी ५:२७	* १ युहान्ना ३:२१-२२
१कोरिन्थी ६:९-११	

### २. विश्वास माया र आत्मा सम्बन्धी पदहरू :-

“तिमीहरूले मलाई प्रेम गर्छौ, भने मेरा आज्ञाहरू पालन गर्नेछौ  
.....जसले मलाई प्रेम गर्छ त्यसले मेरो बचन पालन गर्नेछ ।”

(युहन्ना १४:१५,२३)

“व्यवस्थाको कर्महरूको पालनविना विश्वासद्वारा नै मानिस धर्म ठहरिन्छ  
भनि हामी ठान्छौ ।”

(रोमी ३:२८)

“हामीलाई बन्धनमा राख्ने व्यवस्थाको शेखी मारेर हामी अब त्यसदेखि  
मुक्त भएका छौ र हामी पुरानो लिखित विधानको अधिनमा होइन  
तर पवित्र आत्माको नयाँ जीवनमा सेवा गर्दछौ ।”

(रोमी ७:६)

“पाप स्वभावले दुर्लभ पारिएको हुनाले व्यवस्थाले जे गर्न सकेन परमेश्वरले भन्नुभयो अर्थात उहाँले आफ्ना पुत्रलाई पापमय शरिरको स्वरूपमा पाप बलिभै पठाउनुभयो । यसरी उहाँले पापलाई शरिरमा नै दण्ड दिनुभयो । यस हेतुले कि व्यवस्थाको उचित आवश्यकता हामीमा पूर्णहोस् हामी जो पाप-स्वभाव अनुसार होइन तर पवित्र आत्मा अनुसार चल्दछौं ।”

(रोमी ८:३-४)

“विश्वास गरुन् आज्ञापालन गरुन ।”

(रोमी १६:२६)

“व्यवस्थाको कामद्वारा धर्मि होइन तर येशूमाथिको विश्वासद्वारा धर्मि ठहरिन्छ ।”

(गलाती २:१६)

“यदि हामीले उहाँका आज्ञाहरू पालन गर्नु भन्ने यसैवाट हामी थाहा पाउन सक्छौं कि हामी उहाँलाई चिन्दछौं । जसले म उहाँलाई चिन्दछु भन्छ तर उहाँका आज्ञाहरू उल्लंघन गर्छ, त्यो भूट्टा हो र त्यसमा सत्य छैन, त्यसमा परमेश्वर प्रतिको प्रेम साँच्ची नै सिद्ध भएको हुन्छ । हामी उहाँमा छौं भन्ने कुरामा यसैवाट निश्चित हुन्छौं । उहाँमा रहन्छु भन्ने व्यक्ति पनि आफै अनि उहाँको चाल अनुसार चलनुपर्छ ।”

(१युहन्ना २:३-६)

* भजन संग्रह ९७:१०	भर्कूस ७:१-२३
* यर्मिया ३१:३१-३३	लुका १८:१०-१४
मति ५:१७,२०	प्रेरित १५:१-२९
* मति २३:१-२८	* रोमी १:५
मति २८:२०	रोमी २:१७-२९
* रोमी ७:१-१३	* रोमी ३:१९-२८
२कोरिन्थी ३:३-१८	कलस्सी २:१४-२३
* २कोरिन्थी ६:१७	* रतिमोथी २:५
* १युहन्ना ५:१४	गलाती २:१६-२१
तितस ३:८	एफिसी २:८-१०



हिब्रू १०:१६

याकुव २:१४-२६

### ३. इशाई स्वतन्त्रता

“यसैकारणले हामी एउटाले अर्कालाई अब उसो इन्साफ नगरौ । बरु आफ्नो भाइको बाटोमा ठेश लाग्ने कुरा अथवा बाधा पार्ने कुरो कहिल्यै अठोट नगरौ ।”

(रोमी १४:१३)

“सबै कुरा मेरो निम्ति न्यायसंगत छन् । तर सबै कुरा फाइदाका छैनन् । सबै कुरा मेरो निम्ति न्यायसंगत छन् तर म कुनै कराको कमारो हुनेछैन ।”

(१कोरिन्थी ६:१२)

“तर खाने कुराले हामीलाई परमेश्वरको सृष्टिमा बढी ग्रहणयोग्य बनाउदैन । नखादैमा कुनै हानि छैन र खादैमा कुनै लाभ छैन । तर होशियार गर तिमीहरूको यो स्वतन्त्रता दुर्बलहरूका निम्ति ठोकरको कारण नवनोस् ....अब यसरी आफ्ना भाइहरूका विरुद्धमा पाप गर्दा र तिनीहरूका दुर्बल विवेकलाई चोट लाग्दा तिमीहरू खीष्टको विरुद्धमा पाप गर्दछौ । यसकारण यदि खाने कुरा मेरो भाइकै पतनको कारण बन्छ भने म कहिले पनि मासु खानेछैन नत्रत मैले मेरो भाइको पतन गराउने छु ।”

(१कोरिन्थी ८:८-९,१२-१३)

“सबै कुरा न्यायसंगत छन् तर सबै कुरा फाइदाका छैनन् । सबै कुरा न्यायसंगत छन् तर सबै कुरा सुधार गर्दैनन् । .....यसकारण चाहे तिमीहरू खाओ अथवा पिओ वा तिमीहरू जे सुकै गर सबै परमेश्वरको महिमाका निम्ति गर ।”

(१कोरिन्थी १०:२३,३१)

“तिमीहरू त स्वतन्त्रताको निम्ति बोलाइएका हो । केवल त्यस स्वतन्त्रतालाई पापमय स्वभावको निम्ति प्रयोग नगर तर प्रेममा तिमीहरू एक अर्काको सेवक बन ।”

(गलाती ५:१३)

मर्कूस ७:१५  
 युहन्ना ८:३४-३६  
 रोमी ३:२८  
 \* रोमी ६:१-७,१४-१५  
 \* रोमी ७:५-६  
 \* रोमी ८:१-४  
 रोमी ९:३१,१०:४  
 \* रोमी १४:१-६  
 \* १कोरिन्थी :८:८-१३  
 \* १कोरिन्थी १०:३१-३३  
 गलाती ३:१३,२४-२५  
 गलाती ४:१-११,२१-३१

\* गलाती ५:१३-२३  
 \* कलस्सी २:१३-१७  
 \* कलस्सी ३:१७  
 १धिसलोनिकी ५:१२-१३  
 १तिमोथी ५:१७  
 २तिमोथी ४:२  
 हिब्रु १३:१७  
 याकुव १:२१-२५  
 याकुव २:८,१२  
 २पत्रुश २:१८-१९  
 \* रुथ ४

## (ख) आत्माको पवित्रता

### १. आत्मिक फल

“तर असल जीवनमा पर्ने चाँहि तिनीहरू हुन् जसले बचन सुनेर निष्कपट र भलो हृदयमा त्यसलाई जोगाई राख्छन् र धैर्य साथ फल फलाउँछन् ।”

(लुका ८:१५)

“साँचो दाखको बोट म हुँ र मेरा पिता किसान हुनुहुन्छ । ममा हुने प्रत्येक हाँगा जसले फल फलाउँदैन, उहाँले त्यसलाई छाट्नुहुन्छ र फल फलाउने हरेक हाँगालाई भन्नु बढी फल फलोस भनी उहाँले छाट्नुहुन्छ ।.....दाखको बोट म हुँ तिमीहरू चाँहि हाँगाहरू हौ यदि कोहि ममा रह्यो भने र म त्यसमा रहें भने त्यसले धेरै फल फलाउँछ । किनकी मबाट अलग रहेर तिमीहरू केहि पनि गर्न सक्दैनौ ।.....मलाई तिमीहरूले चुनेनौ तर मैले तिमीहरूलाई चुने र तिमीहरूलाई नियुक्त गरेँ कि तिमीहरू जाओ फल फलाओ ।”

(युहन्ना १५:१-२,५,१६)

“परमेश्वरको राज्य भनेको.....पवित्र आत्मामा धार्मिकता, शान्ति र आनन्द हो ।”

(रोमी १४:१७)

“पवित्र आत्माको फलचाँहि प्रेम, आनन्द, शान्ति, धैर्य, दया, भलाई, विश्वशतता, नम्रता, संयम हुन् ।”

(गलाती ५:२२-२३)

“सबै भलाई धार्मिकता र सत्यतामा नै ज्योतीको फल पाईन्छ ।”

(एफिसी ५:९)

“यसैकारण सबै किसिमका प्रयत्नद्वारा तिमीहरूको विश्वासमा सद्गुण र सद्गुणमा थप ज्ञान, ज्ञानमा आत्मासंयम, आत्मसंयममा धैर्य, धैर्यमा भक्ति, भक्तिमा भातु, भातृमा स्नेह, स्नेहमा थप प्रेम, किनकी यी कुराहरू तिमीहरूमा प्रशस्त छन् भने हाम्रा प्रभु येशू ख्रीष्टको ज्ञानमा यी कुराहरूले तिमीहरूलाई वेकम्मा र निशफल हुन देखी बचाउँने छन् ।”

(२ पत्रुश १:५-८)

भजन संग्रह १६:११

भजन संग्रह १८:३५

भजन संग्रह १२६:५

यशैया १२:३-४

यशैया २६:३

नहेम्याह ८:१०

हवकुक ३:१७-१८

मति ५:५,९

लुका १०:२०

लुका १३:६-९

लुका २१:१९

युहन्ना १४:२७

\* युहन्ना १५:१-१७

\* रोमी १:१७

रोमी ५:३-५.

\* रोमी ११:२२

रोमी १२:९-१०,१८

\* १ कोरिन्थी ९:२४-२७

\* १ कोरिन्थी १३:१-१३

२ कोरिन्थी १०:१

\* एफिसी ४:१-३

\* फिलिप्पी ४:४-७

\* २ तिमोथी २:२४

\* तितस ३:२

हिब्रु ६:१२

हिब्रु १०:२६

हिब्रु ११:६

हिब्रु १२:१,१४

याकूव १:२-४,२१

याकूव ३:१३

याकूव ४:७-१०

१ पत्रुश १:८

१ पत्रुश २:२१-२४

१ पत्रुश ३:४

२ पत्रुश १:५-१०

## २.माया

“तर म तिमीलाई भन्दछु आफ्ना शत्रुलाई प्रेम गर र तिमीहरूलाई सताउनेहरूका निम्ति प्रार्थना गर ।”

(मति ५:४४)

“तैले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई आफ्नो सारा हृदयले र आफ्नो सारा प्राणले र आफ्नो सारा समझले प्रेम गर्नु, महान र प्रथम आज्ञा यहि हो । दोस्रो पनि त्यस्तै छ, तैले आफ्नो छिमेकीलाई आफैलाई जस्तै प्रेम गर्नु । सारा ब्यवस्था र अगमवक्ताहरूका शिक्षाको आधार नै यि दुई आज्ञाहरू हुन ।”

(मति २२:३७-४०)

“एउटा नयाँ आज्ञा म तिमीहरूलाई दिन्छु : तिमीहरू एक-अर्कालाई प्रेम गर । तिमीहरूले पनि एक-अर्कालाई त्यस्तै प्रेम गर । यदि तिमीहरूले एक-अर्कालाई प्रेम गर्नु भन्ने, यसैबाट सबैले जान्नेछन् कि तिमीहरू मेरो चेलाहरू हो ।”

(युहन्ना १३:३४-३५)

“मैले मानिसहरू र स्वर्गदुतहरूको भाषामा बोले तापनि ममा प्रेम छैन भन्ने म हल्ला मच्चाउने घण्टा र भ्याइँ-भ्याइँ गर्ने भ्याली मात्र हुन्छु । म सँग अगमवाणी बोल्ने शक्ति होला र सबै रहस्य र सबै ज्ञानहरू बुझ्न सकूँला र पहाडहरू हटाउन सक्ने सम्मको सम्पूर्ण विश्वास म सित होला तर ममा प्रेम चाहिँ छैन भन्ने म केहि पनि होइन । यदि मैले सारा सम्पति बाँडिदिँ र मेरो शरिर जलाउनलाई दिइहाले तर मसित प्रेम छैन भन्ने मलाई केहि लाभ हुनेछैन । प्रेम शहनसील हुन्छ र दयालु हुन्छ । प्रेमले डाह गर्दैन न शेखी गर्छ । प्रेम हठी हुँदैन न ढीड हुन्छ । प्रेमले आफ्नै कुरामा जिद्धी गर्दैन, भर्को मान्दैन, खराबीको हिसाव राख्दैन । प्रेम खराबीमा प्रशन्न हुँदैन तर ठीक कुरामा रमाउँछ । प्रेमले सबै कुरा सहन्छ, प्रेम सबै कुराको पत्यार गर्छ, सबै कुरामा आशा राख्छ, सबै कुरामा स्थीर रहन्छ । प्रेमको कहिल्यै पनि अन्त्य हुँदैन । अगमवाणीहरू वितेर जानेछन् भाषाहरू बन्द हुनेछन् ज्ञान टलिजानेछ ।”

(१कोरिन्थी १३:१-८,१३)

“कसैसित संसारको धन सम्पति पनि छ र पनि आफ्ना दाजुभाईलाई खाँचोमा परेको देख्दा उनीहरू प्रति आफ्नो मन कठोर पार्छ भने परमेश्वरको प्रेमले कसरी त्यसमा बास गर्छ ? साना बालकहरू बचन र बोलीले मात्र हामी प्रेम नगरौ तर काम र सत्यलाई प्रेम गरौ ।”  
(१युहन्ना ३:१७-१८)

“यदि कसैले म परमेश्वरलाई प्रेम गर्छु भन्छ तर आफ्नो भाईलाई घृणा गर्छ भने त्यो झूटो हो, किनकी आफूले देखेको आफ्नो भाईलाई नै प्रेम नगर्नेले नदेखेका परमेश्वरलाई प्रेम गर्न सक्दैनौ ।”  
(१युहन्ना ४:२०)

लेवी १९:१८

मति ५:४३-४८

मर्कश १२:२८-३१

रोमी १३:८-१०

१कोरिन्थी १६:१४

एफिसी ४:१-३,१५

याकूब २:८

१पत्रुश १:२२

\* लुका १०:२५-३७

\* युहन्ना १५:१२,१७

रोमी ५:५

१युहन्ना २:७-११

१युहन्ना ३:१०-१८,२३

१युहन्ना ४:७-२१

२युहन्ना ५

### ३. अवस्था वा ढाँचाहरू/व्यवहार/आचरण

“तपाईंको ब्यवस्थासँग प्रेम गर्नेहरू ठूलो शान्ति हुन्छ र तिमीहरूले ठेस खानु कुनै कारण रहदैन ।”

(भजन संग्रह ११९:१६५)

“आत्मामा नम्र भएर थिचोमिचिोमा परेकाहरूका माभ्रमा रहनु अहंकारिहरू सित लुटेको माल बाँड्नु भन्दा उत्तम हो ।”

(हितोपदेश १६:१८)

“तर म तिमीहरूलाई भन्दछु दुष्टको मुकाबिला नगर जसले तिम्रो दाँहिने गाला चट्काउला त्यसलाई अर्को गाला पनि थापिदेउ ।”

(मति ५:३९)

“हाम्रा अपराध क्षमा गर्नुहोस जसरी हामीले आफ्ना अपराधीहरूलाई क्षमा गरेका छौं.....तर तिमीहरूले मानिसहरूका अपराध क्षमा गरेनौ भने तिमीहरूका पिताले तिमीहरूका अपराध क्षमा गर्नुहुनेछैन ।”  
(मति ६:१२,१५)

“यसरी तिमीहरूले परमेश्वरलाई मान्यता दिन नचाहेका हुनाले परमेश्वरले तिनीहरूलाई भ्रष्ट मनका अवस्थामा अनुचित आचरणको निम्ति त्यागिदिनुभयो । तिनीहरू सबै किसिमका बदमासी दुष्टता, लोभ, रिसले भरिएका छन् । तिनीहरू डाह, हत्या, भै भगडा, छल, बदखाइले भरिएका हुन्छन् र तिनीहरू कुरौउटे र बदनाम गर्ने, परमेश्वरलाई घृणा गर्ने, दृढ, अहंकारी, अभिमानी, दृष्ट कुरा रचिदिने बाबु आमाको आज्ञापालन नगर्ने । मूर्ख, विश्वासघाती, निर्दयी र क्रुर हुन्छन ।”

(रोमी १:२८-३१)

“सबै तितोपना, क्रोध र रिस, होहल्ला र निन्दा सबै किसिमका डाह समेत तिमीहरूले त्यागिदेओ जसरी परमेश्वरले खीष्टमा तिमीहरूलाई क्षमा गर्नुभयो यसरी नै एउटाले अर्कालाई क्षमा गरेर तिमीहरू एउटा अर्काप्रति कोमल मनका र दयालु हाओ ।”

(एफिसी ४:३१-३२)

“गनगन अथवा बादविवाद नगरी सबै काम गदै जाओ ।”

(फिलिप्पी २:१४)

“रुपैया पैसाको मोह नै सबै किसिमको खराबीको जड हो ।”

(१तिमोथी ६:१०)

“आखिरी दिनहरूमा डरलाग्दा समयहरू आउनेछन किनभने मानिसहरू आफैलाई मात्र माया गर्ने रुपैया पैसाको मोह गर्ने, घमण्डी, हठी, अरूको वदनाम गर्ने, आमा बाबुको आज्ञापालन नगर्ने, बैगुनी र अपवित्र, स्वभाविक प्रेमरहितका खुशि पार्न नसकिने अरूको बदखाइ गर्ने, दूराचारी, क्रुर, असल कुरालाई घृणा गर्ने विश्वास घाति, उताउला, अहंकारले फुलेको, परमेश्वरलाई भन्दा सुख-बिलासलाई प्रेम गर्ने, भक्तिको भेषचाँहि लिने तर त्यसको शक्तिलाई इन्कार गर्ने हुनेछन् ।”

यस्ता मानिसहरूबाट अलग बस ।”

(रतिमोथी ३:१-५)

“यो कुरा जान : प्रत्येक मानिस सुन्नमा छिटो, बोल्नमा ढिलो र रिसाउनमा धीमा हुनुपर्छ किनकी मानिसको रिसले परमेश्वरको धार्मिकता ल्याउदैन ।”

(याकूव १:१९-२०)

“यदि तिमीहरूले भेदभाव देखायौ भनेत तिमीहरू पाप गर्दछौ र व्यवस्थाद्वारा अपराधी ठहरिन्छौ ।”

(याकूव २:९)

“जहाँ डाह र स्वार्थपूर्ण अभिलाषा हुन्छ त्यहाँ भाँड भैलो र हरेक किसिमको भ्रष्ट काम हुन्छ ।”

(याकूव ३:१६)

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| * प्रस्थान २०:१२,१७ | * फिलिप्पीं ४:११-१३ |
| * हितोपदेश ६:१६-१९  | * कलस्सी ३:५-१५     |
| हितोपदेश १७:१०      | रथेसोलोनिकी ३:११    |
| हितोपदेश २०:३       | १तिमोथी ५:१३,२१     |
| हितोपदेश २९:१       | १तिमोथी ६:७-१९      |
| * मति ५:२१-४८       | हिब्रु १२:५,११      |
| * मति ७:१-५         | * हिब्रु १२:१५      |
| * मति १८:२१-३५      | हिब्रु १३:१७        |
| मर्कूस ११:२५-२६     | याकूव ४:५-६         |
| * लुका १७:३-५       | १पत्रुस ३:९         |
| * रोमी १२:९-२१      | १पत्रुस ४:१५        |
| * गलाती ५:१९-२३     | २पत्रुस २:१०        |
| * एफिसी ४:२५-३२     | १युहन्ना ३:१५       |
| एफिसी ५:२१          |                     |

#### ४. विचारहरू

“हे परमप्रभु मेरो चाहाना र मेरो उद्धारक मेरो मुखका शब्द र मेरो

हृदयका ध्यान तपाईको दृष्टिमा ग्रहणयोग्य होउन ।”

(भजन संग्रह १९:१४)

“त्यो त्यस्तो किसिमको मानिस हो, जसले त्यसको दाम उठाउने बारेमा सधैं सोचिरहन्छ ।”

(हितोपदेश २३:७)

“हृदयबाट नै खराब विचार निस्कन्छ.....यी कुराहरुले चाँहि मान्छेलाई अशुद्ध पार्छन् । तर हात नधोई खानाले उसलाई अशुद्ध पार्दैन ।”

(मति १५:१९-२०)

“परमेश्वरका ज्ञानको विरुद्धमा खडा हुने बहसहरु र हरेक अहंकारी पूर्ण वाधालाई हामी नाश गर्छौं र हरेक विचारलाई खीष्टको आज्ञापालन गर्नलाई बशमा पार्छौं ।”

(२कोरिन्थी १०:५)

“जे कुरा सत्य छ, जे कुरा आदरणीय छ, जे कुरा न्यायसंगत छ, जे कुरा शुद्ध छ, जे कुरा प्रेम योग्य छ, जे कुरा कृपामय छ, त्यहि केहि श्रेष्ठता, प्रशंसाको योग्य केहि छ भने यी नै कुराको विचार गर ।”

(फिलिप्पी ४:८)

मति ५:२८

कलस्सी २:८

मर्कुस ७:२१-२३

१युहन्ना २:१५

१कोरिन्थी १३:५-६

(ग) भाषा, बोली र जिब्रो

“आफ्ना परमेश्वरको नाउँ व्यर्थैमा नलिनू ।”

(प्रस्थान २०:७)

“जसले आफ्नो छिमेकीको निन्दा गुप्तमा गर्दछ, यसलाई म नाश गर्नेछु ।”

(भजन संग्रह १०१:५)

“छ ओटा कुराहरु छन् जसलाई परमप्रभुले घृणा गर्नुहुन्छ, सातओटा जो उहाँको नजरमा घृणित छन् ।.....असत्य बोल्ने भूटो साक्षी र दाजु-भाईहरुका माँझमा भगडा उठाउने मानिस ।”

(हितोपदेश ६:१६,१९)



“हृदयमा भरिएका कुराहरू नै मुखबाट निस्कन्छ ।.....व्यर्थको कुरा जसको बोल्छ  
न्यायको दिनमा तिमीहरूले त्यसको लेखा दिनुपर्नेछ । किनकी तिम्रो बचनहरूले  
तिमी निर्दोष ठहरिने छौ र तिम्रा बचनहरूले तिमी दोषी ठहरिने छौ ।”

(मति १२:३४,३६-३७)

“तिमीहरूको खेदो गर्नेहरूलाई आर्शीबाद देओ, नसराप ।”

(रोमी १२:१४)

“चोरहरू, लोभीहरू, मतवालाहरू, निन्दा गर्नेहरू, लुटेराहरू, परमेश्वरका  
राज्यको हकदार हुने छैनन् ।”

(१कोरिन्थी ६:१०)

“अव तिमीहरूले पनि यी सबै कुरा त्याग : रीस, क्रोध, डाह, निन्दा,  
आफ्नो मुखबाट निस्कने फोहोर बोली । एउटाले अर्कालाई नढाँट, किनकी  
पुरानो स्वभाव त्यसका चलन समेत तिनीहरूले त्यागेका छौ ।”

(कलस्सी ३:८-९)

“कसैको कुभलो नसोच ।”

(तितस ३:२)

“यदि कोही मानिसले आफूलाई धर्मी सम्झन्छ र आफ्नो जिब्रोमा  
लगाम लगाउदैन तर आफ्नो हृदयलाई धोका दिन्छ भनेत त्यस  
मानिसको धर्म व्यर्थ हुन्छ ।”

(याकूव १:२६)

“जुन मानिसले आफूले बोल्ने कुरामा भूल गर्दैन, यसले आफ्ना सारा  
शरिरमा पनि लगाम लगाउन सक्छ र यो सिद्ध मानिस हुन्छ ।.....तर  
जिब्रोलाई कुनै मानिसले तह लगाउन सक्दैन । घातक विषले भरिएको  
यो चञ्चल दुष्ट हो ।”

(याकूव ३:२,८)

“सवै कुरा भन्दा पहिले स्वर्गको वा पृथ्वीको अथवा अरु कुनै कुराको  
शपथ नखाओ, तर दोषी नठहरिनलाई तिमीहरूको हो चाँही हो र  
होइन चाँही होइन होस् ।”

(याकूव ५:१२)

“तर डरपोकहरू, अविशवासीहरू, घिनलाग्दा भएकाहरू, हत्याराहरू, व्यभिचारिहरू, जादूगरहरू, मूर्तिपूजकहरू र भुटा बोल्नेहरू सबैको हिस्सा आगो र गन्धक दन्कने कुण्डमा हुनेछ । यो दास्रो मृत्यु हो ।”  
(प्रकाश २१:८) .

* प्रस्थान २०:१६	मर्कूस १०:१९
प्रस्थान २२:२८	रोमी १:२९-३०
भजन संग्रह १५:४	१कोरिन्थी ५:११
भजन संग्रह १९:१४	एफिसी ४:२५, २९, ३१
भजन संग्रह १४१:३	* एफिसी ५:४, १२
हितोपदेश ११:३	* कलस्सी ४:६
हितोपदेश १७:९	तितस २:८
हितोपदेश १९:५	* याकूब ३:१-११
हितोपदेश २६:२०-२२	याकूब ४:११
* मति ५:२२, ३४-३७, ४४	२पत्रुश २:१०-११
* मति १५:१८	न्यायकर्ता ८-१०
प्रकाश २१:२७	

### (घ) आँखा

“कुदृष्टीले नहेर्ने मैले मेरो आँखा सित बाँचा बाँधें ।”

(अयूब ३१:१)

“म आफ्नो घरभित्र शुद्ध आचरणको जीवन विताउने छु । मेरो आँखाको सामुन्ने कुनै नीच कुरा म राख्नेछैन ।”

(भजन संग्रह १०१:२-३)

“ब्यर्थका कुराहरू हेर्न देखि मेरा आँखालाई फर्काइदिनुहोस् ।”

(भजन संग्रह ११९:३७)

“त्यहि जो धार्मिकतासाथ हिड्दछ, .....जस्ले हत्याको षड्यन्त्रप्रति आफ्नो कान थुन्छ, दुष्टयाँडको चिन्तन गर्नुभन्दा आफ्नो आखाँ चिम्लन्छ । त्यहि मानिस उच्चमा बस्नेछ, जसको शरणस्थान पहाडको किल्ला हुनेछ ।”

(यशैया ३३:१५-१६)

“तिम्रो शरिरको बत्ती तिम्रो आँखा हो । तिम्रो आँखा ठीक छ भने तिम्रो सारा शरिर उज्यालो हुन्छ तर त्यो खराव छ भने तिम्रो शरिर पनि अध्यारो हुन्छ ।”

(लुका ११:३४,३५)

“त्यस्ता काम गर्नेहरू मृत्युको योग्य हुन्छन् भने परमेश्वरको धार्मिकता विधान जान्दा जान्दै पनि तिम्रीहरू यी काम गर्ने मात्र होइनन् तर यस्ता गर्नेहरूसँग पूर्ण सहमत हुन्छन् ।”

(रोमी १:३२)

“समयको पूरा सदुपयोग गर किनकी दिन खराव छ ।”

(एफिसी ५:१६)

“आँखाको अभिलाषा.....पिताबाट आएको होइन तर संसारबाट आएका हुन ।”

(१ युहन्ना २:१६)

उत्पत्ती ३:६

यहोशु ७:२१

२ शमूयल ११:२

उपदेशक ७:२९

मति ४:८

मति ६:२२-२३

प्रेरित १९:१९

१थेसलोनिकी ५:२२

कलस्सी ४:५

### (ड) गरगहना-बस्त्र

#### १. साधारण सिद्धान्त

“यस संसारको ढाँचामा नचल ।”

(रोमी १२:२)

“सबै ठाँउमा पुरुषहरूले पवित्र हात उठाएर विना क्रोध र विना विवाद प्रार्थना गरुन भन्ने म चाहान्छु । यसै गरि म चाहान्छु स्त्रीहरूले सरलता र भद्रतासाथ सुहाँउदो बस्त्र लगाउनु केशको बढी सिंगार गरेर, सुन, मोती र बहुमुल्य बस्त्रहरू पहिरेर होइन, तर असल कामद्वारा सु-सज्जित होउनु जो परमेश्वरको भक्ति गर्ने स्त्रीहरूलाई सुहाँउछ ।”

(१तिमोथी २:८-१०)

“केशको सिंगार सुनको गहनापात र दामी बस्त्र तिमीहरूको बाहिरी सिंगारपटार नहोस । तिमीहरूका भित्री हृदयलाई श्लो र शान्त आत्माको अविनाशी रत्नले सजाओ, जो परमेश्वरमा आशा राख्ने पवित्र स्त्रीहरूले पनि सिंगार गर्थे र आफ्ना पतिका अधिनमा बस्थे ।”

(१पत्रुश ३:३-५)

“किनकी संसारमा भएका सबैथोक अर्थात शरिरको अभिलाषा, आँखाको अभिलाषा, जीवनको शेखी पिताबाट आएका होइनन् तर संसारबाट आएका हुन् ।”

(१युहन्ना २:१६)

\* व्यवस्था २२:५

२कोरिन्थी ८:२१

१शमूएल १६:७

फिलिप्पी ४:५

रोमी १२:१७

फिलिप्पी ४:११

१कोरिन्थी ९:२५

\* तितस २:३-५

### २. असभ्य बस्त्र

“तव एउटी स्त्री उसलाई भेट्न निस्केर आई, बेश्या भैँ पहिरेकी र धूर्त नियत भएकी ।”

(हितोपदेश ७:१०)

“हे बेवीलोनकी कन्या छोरी तल जा धुलोमा बस्..... फरिया माथि सारा नाङ्गो जाँघ देखाएर नदी तर् तेरो नग्नता उघारिनेछ, मेरो शर्म प्रकट हुनेछ । म बदला लिने छु, म कसैलाई छोड्ने छैन ।”

(यशैया ४७:१-३)

“असभ्य बस्त्र लगाएर होइन ।”

(१तिमोथी २:९)

उत्पति ३:६, २१

\* मति ५:२८

उत्पति ९:२०-२५

लुका ८:२६-३६

उत्पति ३८:१४-१९

प्रेरित १९:१३-१७

लेवी १८:६-१९

\* १ पत्रुश ३:१-५

१ शमूएल ११:१-५

### ३. सिंगार र कपाल रंगाउने

“हे उजाड पारिएकी तँ के गरिरहिछस् ? तैले रातो पोशाक पहिरेकी र सुनका गहना पहिरेर आफुलाई सिंगारेकी अर्थ के हो ? तँ किन गाजल लगाएर तेरा आँखा ठूलो पाछेस ? ब्यर्थमा तँ आफुलाई सुन्दर बनाउछेस् । तेरा प्रेमीहरूले तँलाई घृणा गर्छन् तिनीहरू तेरो ज्यान लिन खोज्छन् ।”

(यर्मिया ४:३०)

“भद्रताका साथ सुहाँउदो बस्त्र पहिरिउन ।”

(१तिमोथी २:९)

- |                 |                  |
|-----------------|------------------|
| * २राजा ९:३०    | हितोपदेश २०:२९   |
| एस्तर २:१३-१५   | * एजकिएल २३:४०   |
| * हितोपदेश ६:२५ | मति ५:३६         |
| हितोपदेश १६:३१  | * १ पत्रुश ३:३-४ |

### ४. गहना र खर्चालु लुगा

“हे उजाड पारिएकी तँ के गरिरहिछस् ? तैले रातो पोशाक पहिरेकी र सुनका गहना पहिरेर आफुलाई सिंगारेकी अर्थ के हो ? तँ किन गाजल लगाएर तेरा आँखा ठूलो पाछेस ? ब्यर्थमा तँ आफुलाई सुन्दर बनाउछेस् । तेरा प्रेमीहरूले तँलाई घृणा गर्छन् तिनीहरू तेरो ज्यान लिन खोज्छन् ।”

(यर्मिया ४:३०)

“केशको बढी सिंगार गरेर सुन, मोती र बहुमुल्य बस्त्रहरू पहिरेर होइन ।”  
(१तिमोथी २:९)

“केशको सिंगार सुनको गहनापात र दामी बस्त्र तिमीहरूको बाहिरी सिंगारपटार नहोस् ।”

(१पत्रुश ३:३)

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| उत्पत्ती ३५:१-७   | हितोपदेश ६:१६-१७  |
| * प्रस्थान ३२:२-४ | * यशैया ३:१३-२३   |
| * प्रस्थान ३३:४-६ | * इजकिएल २३:२६    |
| प्रस्थान ३५:२२    | * इजकिएल २३:४०,४२ |

५. महिला र पुरुष विच भिन्नता

“पुरुषले लगाउने लुगा स्त्रीले लगाउनु हुँदैन र स्त्रीको लुगा पनि पुरुषले लगाउनु हुँदैन । यसो गर्नेलाई परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरले घृणा गर्नु हुन्छ ।”

(व्यवस्था २२:५)

लेवी ६:१०

लेवी १६:४

रोमी १:२६-२७

\* १कोरिन्थी ६:९-१०

\* १कोरिन्थी ११:१३-१५

प्रकाश २१:२७

(च) कपाल

“यसकारण परमप्रभुले सियोनका स्त्रीहरूका टाउकोमा घावै-घाउ भरिदिनु हुन्छ । परमप्रभुले तालु खुईले बनाइ दिनुहुन्छ ।.....पटुकाको सट्टामा डोरी, राम्ररी बाटेको कपालको सट्टामा मुडुली हुनेछ ।”

(यशैया ३:१७,२४)

“आफ्नो केश खैरेर फालिदे नाझा डाँडाहरूमा विलाप गर, किनकी उहाँहरूको क्रोधमा परेको यस पुस्तालाई परमप्रभुले इन्कार गर्नु र त्याग्नुभएको छ ।”

(यर्मिया ७:२९) (हेरौ ८:५)

“किनकी कुनै स्त्रीले शिर ढाक्दिन भने बरु उसले केश काटोस् । तर केश काट्नु कि खौरनु स्त्रीको निम्ति शर्मको कुरा हो भनेत उसले शरिरमा घुम्तो हालोस् ।.....पुरुषले लामो केश पाल्यो भने त्यो त्यसको निम्ति शर्मको कुरो हो भनी के प्रकृतिले पनि तिमीहरूलाई सिकाउँदैन र ? तर स्त्रीको लामो केश छ भनेत त्यो उसको निम्ति गौरव हो । किनकी स्त्रीको केश उसलाई ढाक्नलाई दिइएको हो ।”

(१कोरिन्थी ११:६,१४-१५)

“तिनीहरूको केश स्त्रीका केश जस्तै थिए ।”

(प्रकाश ९:८)

गन्ती ६:१-२१  
 ब्यवस्था २१:१०-१४  
 ब्यवस्था २२:५  
 एज्रा ९:३  
 नेहम्याह १३:२५  
 हितोपदेश १६:३१  
 यशैया १५:२  
 यर्मिया ४७:५  
 यर्मिया ४८:३७  
 एजकिएल ७:१८

एजकिएल १६:७  
 आमोस ८:१०  
 लुका ७:३७-३८  
 युहन्ना ११:२  
 युहन्ना १२:३  
 १कोरिन्थी ६:९-१०  
 १कोरिन्थी ११:१-१६  
 १तिमोथी २:९  
 १पत्रुश ३:३

### (छ) शरिरको कारिन्दा

“दाखमध उपहास गर्ने हो र मदिरा चाँही कचिङ्गल मच्चाउने हो, यि कुराको लतमा लाग्नेहरू बुद्धिमान हुँदैनन्।”

(हितोपदेश २०:१)

“रातो दाखमधमा एकटक लगाएर नहेर, जब त्यो कचौरामा राख्दा फिंज उठ्छ, जव त्यो सहजै उँधो जान्छ । अन्त्यमा त्यसले सर्पभैं डस्छ र गोमनले भैं विष हालिदिछ।”

(हितोपदेश २३:३१-३२)

“तर तिमीहरू आफ्नो विषयमा होशियार रहो, नत्र त भोग-विलास मतवालिपन र जीवनको फिक्रीले तिमीहरूको मन दविएला र तिमीहरूमाथि एक्कासी त्यो दिन पासो भैं आइपर्ला।”

(लुका २१:३४)

“के तिमीहरू जान्दैनौ, आज्ञाकारी कमारोको रुपामा आफैलाई उसकहाँ सम्पर्क गछौँ जसको आज्ञा तिमी पालन गछौँ, यसको कमारा पनि हुन्छौँ ? कि त मृत्युतिर लाने पापको कमारो अथवा धार्मिकता तिर लाग्ने आज्ञाकारिको ?”

(रोमी ६:१६)

“के तिमीलाई थाहा छैन ? तिमीहरू परमेश्वरका मन्दिर हौ र परमेश्वरका पवित्र आत्मा तिमीहरूमा वास गर्नुहुन्छ ? कसैले परमेश्वरको मन्दिरलाई

नष्ट गर्छ भने परमेश्वरले त्यसलाई नष्ट गर्नुहुन्छ । किनकी परमेश्वरको मन्दिर पवित्र हुन्छ र त्यो मन्दिर तिमीहरू नै हो ।”

(१कोरिन्थी ३:१६-१७)

“जाँड खानेहरू.....परमेश्वरको राज्यको हकदार हुने छैनन् ।”

(१कोरिन्थी ६:१०)

“सबै कुरा मेरो निम्ति न्यायसंगत छन् तर सबै कुरा फाइदाका छैनन् ।”

(१कोरिन्थी ६:१२)

“तिमीहरूको शरिर पवित्र आत्माको मन्दिर हो, जुन पवित्र आत्मा तिमीहरूले परमेश्वरबाट पाएका छौ, र उहाँ तिमीहरू भित्र बास गर्नु हुन्छ भने के तिमीहरूलाई थाहा छैन ? तिमीहरू स्वयं आफ्नै होइनौ । तिमीहरू मोल तिरेर किनिएका छौ । उसकारण तिमीहरूका शरिरमा परमेश्वरको महिमा गर ।”

(१कोरिन्थी ६:१९-२०)

“खेलमा भाग लिने खेलाडी सबै थोकमा आत्मासंयमी हुनुपर्छ ।.....म आफ्नो शरिरमा कठोरता साथ सघाउँछु र यसलाई बशमा राख्छु ।”

(१कोरिन्थी ९:२५,२७)

“यसकारण चाहे तिमीहरू खाओ, अथवा पिओ वा तिमीहरू जे सुकै गर, सबै परमेश्वरका निम्ति गर ।”

(१कोरिन्थी १०:३१)

उत्पत्ती ९:४,२०-२५

उत्पत्ती १९:३२-३८

लेवी १०:८-१०

लेवी १७:१०-१४

गन्ती ६:३

गन्ती ११:३२-३४

ब्यवस्था २१:२०

न्यायकर्ता १३:७

\* होशे ४:११

\* हवकूक २:१५

लुका १:१५

\* प्रेरित १५:२०,२९,२९:२५

\* रोमी ६:१२-१३

\* रोमी १२:१

रोमी १३:१३

\* रोमी १४:२१



हितोपदेश १६:३२	२कोरन्थी ७:१
हितोपदेश २१:१७	गलाती ५:१९-२१
हितोपदेश २३:२०-२१, २९-३५	एफिसी ५:१८
हितोपदेश २५:१६, २८	१थेसलोनिकी ५:२२-२३
हितोपदेश ३१:४-५	१तिमोथी ३:३, ८
* यशैया ५:११	तितस १:७
* यशैया २८:७	तितस २:३
इजकिएल ४४:२१	१पत्रुश ४:३

## (ज) पवित्र विवाह

### १. विवाहको सम्बन्धमा

“यसैकारण मानिसले आमा बुवालाई छोड्छ र आफ्नी स्वास्नीसँग मिलिरहन्छ र तिनीहरू एउटै शरिर हुन्छन ।”

(उत्पत्ती २:२४)

“तर ब्यभिचारी सम्बन्धी परिक्षा अनेक भएका हुनाले हरेक मानिसको आफ्नै पत्नि होस् र हरेक स्त्रीको पनि आफ्नै पति होस् । पतिले आफ्नी पत्नीलाई उसको वैवाहिक हक दियोस् र यसरी नै पत्नीले पनि आफ्ना पतिलाई पत्नीले शरिरमाथि अधिकार राख्दैन तर उसको पतिले राख्छ । यसरी नै पतिले पनि आफ्नो शरिरमाथि अधिकार राख्दैन तर उसकी पत्नीले राख्छे । पति पत्नीले आफ्नो पारस्परिक संसर्ग देखि एक-अर्कालाई इन्कार नगर । इन्कार गर्नु भन्ने पनि आपसमा सल्लाह गरेर केहि समयको निमित्त, मात्र, ताकी तिमीहरू प्रार्थनामा लागी रहन सक । तव फेरी एक साथ बस ताकी आत्मसंयमको अभावको कारणले शैतानले तिमीहरूलाई परिक्षामा नपारोस् । यो तिमीहरूलाई आज्ञाको रुपमा होइन तर अनुमतिको रुपमा भन्दछु ।”

(१कोरिन्थी ७:२-५)

“हरेक मानिसको शिर खीष्ट हुनुहुन्छ, स्त्रीको शिर तिनको पति हो.....तर पनि प्रभुमा पुरुषबाट स्त्री स्वतन्त्र हुदिन नत स्त्रीबाट पुरुष नै ।”

(१कोरिन्थी ११:३,११)

गन्ती ३१:५०-५४

\* होशे २:१३

न्यायकर्ता ८:२४-२७

लुका १२:३३-३४

“खीष्टको श्रद्धामा एउटा अर्काको अधिनमा बस । पत्नी हो प्रभूको अधिनमा रहेजस्तै आ-आफ्नै पतिको अधिनमा बस.....पति हो । आफ्ना पत्नीहरूलाई प्रेम गर जसरी खीष्टले पनि मण्डलीलाई प्रेम गर्नुभयो.....त्यसरी नै पतिहरूले पनि आ-अनफ्ना पत्नीलाई आफ्नै शरिरलाई भैं प्रेम गर्नु पर्छ । आफ्नो पत्नीलाई प्रेम गर्नेले आफैलाई प्रेम गर्छ ।”

(एफिसि ५:२१-२२५,२८)

“पत्नि हो प्रभुको दृष्टिमा सुहाँउदो गरि आ-आफ्नो पतिका अधिनमा बस । पति हो, आ-आफ्ना पत्निहरूलाई प्रेम गर र तिनीहरू प्रति कठोर नहोओ ।”

(कलस्सी ३:१८-१९)

“यदि कसैले आफन्तहरूको र विशेष गरि आफ्नै परिवारको पालन पोषण गर्दैन त्यसले विश्वासलाई इन्कार गर्दछ.....यसकारण कम उमेरका विधवाहरूले विवाह गरुन्, छोराछोरीहरू पाउन, घरवार सम्हालुन् र विरोधीहरूलाई हाम्रो बदनाम गर्ने मौका नदिउन् भन्ने म चाहन्छु ।”

(१तिमोथी ५:८,१४)

“तिमीहरूले तरुणीहरूलाई आ-आफ्ना पति र बालबच्चाहरूलाई प्रेम गर्न र तिनीहरू समझदार, पवित्रता, घरजम गर्न सक्ने, दयालु, आ-आफ्ना पतिका अधिनमा रहने हुनलाई तालिम दिउं ताकी परमेश्वरका बचनको निन्दा हुन नपाओस ।”

(तितस २:४-५)

“सबैको विचमा विवाह चाँही आदरणीय होस्, वैवाहिक सम्बन्ध नविटुलिओस् किनकी दूराचारी र ब्यभिचारीहरूको इन्साफ परमेश्वरले गर्नुहुन्छ ।”

(हिब्रु १३:४)

“तर त्यहि बचनले भक्तिहीन मानिसको इन्साफ र विनाशका दिन सम्मको लागि अहिलेको आकाश र पृथ्वी आगोको निम्ति साँचिराखिएका छन् ।”

(१पत्रुश ३:७)

उत्पत्ती २:१५-२४

लेवी १८:१९, २०:१८

हितोपदेश ५:१५-१९

हितोपदेश ३१:१०-३१

श्रेष्ठगीत ४:९-१२, ७:१-१३

इजकिएल १८:६, २२:१०

प्रेरित ५:२९

रोमी १२:१०

१कोरिन्थी ६:१६, १८

\* १कोरिन्थी ७:१-९

\* १कोरिन्थी ११:८-१२

\* गलाती ३:२८

एफिसी ४:२

\* एफिसी ५:२१-३३

१तिमोथी ४:१-३, १पत्रुश ३:१-७

## २. विवाह विच्छेद र पुनःविवाह

“त्यसैले तिमीहरू आफ्नो आत्माको रक्षा गर र आफ्नो जवानीपनकी स्वास्नीसँगको विश्वास भङ्ग नगर.....सम्बन्धविच्छेदको कुरालाई म घृणा गर्छु ।”

(मलाकी २:१५-१६)

“तर म तिमीहरूलाई भन्दछु, जसले आफ्नी पत्नीलाई ब्यभिचारको कारण बाहेक अरु कारणले त्याग गर्ला, त्यसले उसलाई ब्यभिचारी तुल्याउँछ र जसले त्याग गरिएकी स्त्रीसँग विवाह गर्ला त्यसले ब्यभिचार गर्नेछ ।”

(मति ५:३२, हैरौ १९:९)

“तिमीहरूका हृदयको कठोरताले गर्दा नै मोशाले पत्नीलाई त्याग गर्ने अनुमति तिमीहरूलाई दिएका हुन । तर शुरु देखि यस्तो थिएन ।”

(मति १९:८)

“यसकारण परमेश्वरको जसलाई एक साथ जोर्नुभएको छ । मानिसले नछुट्टयाओस् ।.....जसले आफ्नो स्वास्नीसँग विवाह विच्छेद गरेर अर्कोसँग विवाह गर्छ, त्यसले उसको विरुद्ध ब्यभिचार गर्छ अनि यदि स्त्रीले आफ्नो लोग्नेसँग विवाह विच्छेद गरेर अर्कासँग विवाह गर्छ भने यसले ब्यभिचार गर्छ ।”

(मर्कूस १०:९, ११-१२)

“जसले आफ्नो स्वास्नीलाई त्यागेर अर्कीलाई विवाह गर्छ, त्यसले ब्यभिचार गर्दछ, र लोग्नेबाट त्यगीएकी स्त्रीलाई विवाह गर्ने मानिसलले

पनि ब्यभिचार गर्दछ ।”

(लुका १६:१८)

“अव विवाहितहरूलाई म कडा आज्ञा दिन्छु (मेरो आज्ञा होइन तर प्रभुको आज्ञा हो) । : पत्नी पतिबाट नछुटोस् तर छुटिएर बसिहाले तापनि त्यसले विवाह नगरोस बरु आफ्नो पति सँग मिलाप गरोस् । पतिले आफ्नो पत्नीलाई नत्यागोस ।.....पति बाँचुञ्जेल पतिकै बन्धनमा पत्नी रहन्छे । तर पतिको मृत्यु भएपछि, त्यसले इच्छा गरेर व्यक्तिसँग त्यो विवाह गर्न स्वतन्त्र हुन्छे तर उ चाँही प्रभुकै जन हुनु पर्छ ।”

(१कोरिन्थी ७:१०-११,३९)

उत्पति २:२३-२४

लेवी २१:७

व्यवस्था २४:१-४

होशे २:१-३:३

मलाकी २:१३-१६

मति ५:३२

मति १८:२१-२२

मति १९:३-१२

मर्कूस १०:२-१२

लुका १७:३-४

यहुन्ना ४:१७-१८

रोमी ७:१-३

१कोरिन्थी ७:२७

१ तिमोथी ३:१-१२

तितस १:६

१पत्रुस ५:३

### ३. अनैतिक सम्बन्ध-व्यभिचार

“ब्यभिचार नगर्नु.....आफ्नो छिमेकीको स्वास्नीको लालच नगर्नु ।”

(प्रस्थान २०:१४,१७)

“स्त्रीहरूसँग भै, पुरुषहरूसँग सम्भोग नगर त्यो घृणित कार्य हो ।”

(लेवी १८:२२)

“जसले स्त्रीलाई कामवासनाको इच्छाले हेर्दछ, यसले अधिबाटै आफ्नो हृदयमा त्यससँग ब्यभिचार गरिसकेको हुन्छ ।”

(मति ५:२८)

“यसकारण तिमीहरूमा जो संसारिक स्वभावका कुराहरू छन् तिनलाई मार : ब्यभिचार, अशुद्धता कामुकता, खराव इच्छा र लोभ, जो मूर्तिपूजा हो ।”

“अधर्मीहरू, अनैतिकहरू,.....ब्यभिचारीहरू,.....परमेश्वरको राज्यको हकदार हुँदैनन् । ब्यभिचारीहरू देखि अलग बस.....ब्यभिचार गर्ने मानिसले आफ्नै शरिर विरुद्धमा पाप गर्छ ।”

(१कोरिन्थी ६:९-१०,१८)

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| * उत्पत्ती १९:४-११  | मर्कूस ७:२१-२३     |
| प्रस्थान २२:१६-१९   | * प्रेरित १५:२०,२९ |
| * लेवी १८:१-३०      | रोमी १:२४-२७       |
| * लेवी २०:१०-२१     | १कोरिन्थी ५:१-११   |
| ब्यवस्था ५:१८       | * १कोरिन्थी ६:९-१८ |
| ब्यवस्था १७:१७      | २कोरिन्थी १२:२१    |
| * ब्यवस्था २२:२०-३० | एफिसी ४:१९         |
| ब्यवस्था २३:१७-१८   | एफिसी ५:३          |
| ब्यवस्था २७:२१      | * १थिसलोनीकी ४:३-७ |
| न्यायकर्ता १९:२२-३० | १तिमोथी १:१०       |
| १राजा १५:१२         | १तिमोथी १:१९       |
| १राजा २२:४६         | २तिमोथी २:२२       |
| २राजा २३:७          | हिब्रु १३:४        |
| योएल ३:३            | २ पत्रुश २:१०      |
| मति १५:१९-२०        | न्ययकर्ता ७ पाठ    |

#### ४. विश्वासमा नभएकासँग विवाह सम्बन्ध

“तर तिमी अरुहरूलाई म भन्दछु, कुनै भाईको खीष्टमा विश्वास नगर्ने पत्नी छ र तिनी उ सँग बस्न चाहन्छिन् भने त्यसले उसलाई नत्यागोस् । यदी कुनै स्त्रीको खीष्टमा विश्वासनगर्ने पति छ र त्यो उ सित बस्न चाहन्छ भने तिनले आफ्नो पतिलाई नत्यागोस् ।”

(१कोरिन्थी ७:१२-१३)

“पति बाँचुञ्जेल पतिकै बन्धनमा पत्नि रहन्छे तर पतिको मृत्यु भएपछि त्यसले इच्छा गरेको ब्यक्ति सँग विवाह गर्न उ स्वतन्त्र हुन्छे, तर उ चाहि प्रभुको जन हुनु पर्छ ।”

(१कोरिन्थी ७:३९)

“अविश्वासीहरूसँग एउटै जुवामा ननारिओ ।”

(२कोरिन्थी ६:१४)

उत्पत्ति २६:३४-३५	१राजा ११:४-८
* व्यवस्था ७:३-४	* एजा१०:१-१७
गन्ती २५:१-३	नेहम्याह १३:२३-३१
गन्ती ३१:१६	* १कोरिन्थी ७:१०-१६
न्यायकर्ता १४:२-३	* १पत्रुश ३:१-६
न्यायकर्ता १६:४-५	

### (भ्र) मानव जीवनको पवित्रता

#### १. कोलाहल, भ्रगडा र मृत्यु-हत्या, भ्रुटो दोष

“तिमीहरू नडराओ, स्थिर होओ र परमप्रभुले आज तिमिहरूलाई दिनु हुने छुट्कारा हेर.....परमप्रभु नै तिमिहरूका निम्ति लड्नुहुनेछ । तिमिहरू केवल स्थिर बस ।”

(प्रस्थान १४:१३-१४)

“हत्या नगर्नु ।”

(प्रस्थान २०:१३)

“तर परमेश्वरले मलाई भन्नुभयो, मेरो नाउँको सम्मानको निम्ति तैले भवन बनाउने छैनस् किनभने त लडाईं गर्ने मानिस होस् र तैले रक्तपात गरेको छस् ।”

(१इतिहास २८:३)

“परमेश्वरको भय मान्नेहरूका चारैतिर परमेश्वरका स्वर्गदूतले सुरक्षाको घेरा लाउँछन् र उहाँले तिमिहरूलाई छुट्कारा दिनुहुन्छ ।”

(भजन संग्रह ३४:७)

“दुष्टको मुकाविला नगर । जसले तिम्रो दाहिने गाला चड्काउला त्यसलाई अर्को गाला पनि थापीदेउ .....आफ्नो शत्रुलाई प्रेम गर र तिमिहरूलाई सताउनेहरूका निम्ति प्रार्थना गर ।”

(मति ५:३९,४४)

“तिम्रो तरवार म्यानमा हाल किन भने तरवार लिने सबै तरवारले नै नष्ट हुनेछन् ।”

(मति २६:५२)

“कसैमाथि अत्याचार गरेर र भुटो दोष लगाएर नलुट । आफ्नो तनखामा सन्तुष्ट रहो ।”

(लुका ३:१४)

“हामी संसारका हौं, ता पनि सांसारिक लडाई त लड्दैनौं किनकी हाम्रो युद्धका अस्त्र-शस्त्र सांसारिक होइनन् तर किल्लाहरू नाश गर्ने इश्वरीय सामर्थ्य तिनमा छ ।”

(२कोरिन्थी १०:३-४)

“किनकी हाम्रो युद्ध रगत र शरिरको विरुद्ध होइन ।”

(एफिसी ६:१२)

“तिमीहरूको विरोध नगर्ने धर्मात्मालाई दोषी ठहर्‍याएर तिमीहरूले मारेका छौ ।”

(याकूव ५:६)

* उत्पत्ती ९:५-६	युहन्ना १७:१४,१६
ब्यवस्था ५:१७	युहन्ना १८:३६
२राजा ६:१३-२३	प्रेरित ७:६०
२राजा ७:६-७	प्रेरित १५:२०,२९
२राजा १९:३५	रोमी १२:१७-१९
२इतिहास २०:२०-३५	गलाती ५:१९-२१
अयूव १:९-१२	याकुव २:११
अयूव २:६	१पत्रुस २:१८-२१
भजन संग्रह ९१:११	१पत्रुस ३:९
* मति ५:३८-४८	१पत्रुस ४:१५
मति १५:१८-२०	१युहन्ना ३:१४-१५
युहन्ना ८:१-११	प्रकास १३:१०

## २. गर्भपात/रक्तपात

“जसले मानिसको रक्तपात गर्छ, मानिसबाटै त्यसको रक्तपात हुनेछ,

किनभने परमेश्वरले मानिसलाई आफ्नै स्वरूपमा बनाउनु भएको हो ।”  
(उत्पत्ती ९:६)

“यदि मानिसहरू आपसमा लडन्त गर्दा कुनै गर्भवती स्त्रीलाई चोट लाग्यो र महिना नपुगी त्यसले बच्चा जन्माई तर स्त्रीलाई केहि भएन भने स्त्रीको पतिले भने बमोजिम र अदालतले तोके बमोजिमको दण्ड चोट लगाउने मानिसलाई दिइयोस् । तर स्त्रीको केहि नोक्सान भयो भने प्राणको सट्टा प्राण ।”

(प्रस्थान २१:२२-२३)

“गर्भमा मलाई रच्नुहुनेले तिमीहरूलाई पनि रच्नुभएको होइन र ? के एउटै परमेश्वरले हामीलाई गर्भमा सृष्टि गर्नुभएको होइन र ?”

(अयूव ३१:१५)

“तपाईंले मलाई मेरी आमाको गर्भमा रच्नुभयो....जव अदृश्यमा म बनिदै गए मेरो रचना तपाईंबाट लुकेको थिएन अनि जव म पृथ्वीको गहिराइमा रचिदै थिएँ । तपाईंका आँखाले मेरो नवनिएको शरिरलाई देखे, मेरो निमित्त नियुक्त गरिएको आयु तपाईंको पुस्तकमा लेखिएको थियो । यसको एउटै कुरा पनि पूर्ण हुनु अघि सब लेखिएका थिए ।”

(भजन संग्रह १३९:१३,१५:१६)

“मैले तँलाई गर्भमा रच्नुभन्दा अघि नै चिनिसकेको थिएँ, तँ जन्मनुभन्दा अघि नै मैले तँलाई अलग गरे । मैले तँलाई जाति-जातिहरूका निमित्त एक अगमबक्ता नियुक्त गरे ।”

(यर्मिया १:५)

अयूव १०:८-१२  
भजन संग्रह २२:१०  
भजन संग्रह ५१:५  
यशैया ४९:१-५

मति १:१८,२०  
लुका १:१५,४१,४४  
लुका १:३५  
१तिमोथी २:१५

(ज) संगती र मण्डली न्याय

“यसकारण तिमीले वेदीमा आफ्नो भेटी चढाउँदा तिम्रो भाइका हृदयमा



तिम्रो विरुद्धमा केहि छ भने, तिमीलाई याद भयो भने, तिम्रो भेटि त्यहि बेदीको सामु छोड र जाऊ । पहिले आफ्नो भाईसँग मिलाप गर र त्यसपछि आएर आफ्नो भेटी चढाऊ ।”

(मति ५:२३-२४)

“तिम्रो भाईले तिम्रो विरुद्धमा अपराध गऱ्यो भने गएर तिमीहरू दुई मात्र हुँदा त्यसको दोष देखाइदेउ । त्यसले आफ्नो कुरा सुन्यो भने तिम्रो भाई आफ्नो भयो । तर त्यसले सुनेन भने आफ्नो साथ अरु एक वा दुई जनालाई लैजाऊ र दुई अथवा तिन साक्षीद्वारा प्रत्येक कुरा पक्का होस् । यदि त्यसले तिमीहरूका कुरा पनि सुन्न इन्कार गऱ्यो भने, मण्डलीलाई भन । यसले मण्डलीको वात पनि सुन्न इन्कार गऱ्यो भने, त्यो तिम्रो लागि विधर्मी र कर उठाउने सरह होस् ।”

(मति १८:१५-१७)

“तर त्यस्ताको संगत नगर्नु भनेर मैले तिमीहरूलाई लेखें, जसले आफैलाई विश्वासी हुँ भन्छ तर बास्तवमा त्यो ब्यभिचारी वा लोभी वा मूर्तिपूजक वा निन्दा गर्ने वा मतवाला वा लुटाहा हो । त्यस्तो संग त खान पनि नवस ।”

(१कोरिन्थी ५:११)

“तिमीहरू मध्ये एक जनाको अर्को भाई सँग झगडाभएको छ भने न्यायको निम्ति सन्तहरु कहाँ नगएर अधर्मीकहाँ जाने के त्यसले आँट गर्छ ? तिमीहरूमा एउटाले अर्काको विरुद्धमा मुद्दा लड्नु नै तिमीहरूको हार हो ।”

(१कोरिन्थी ६:१,७)

“अविश्वासीहरूसँग एउटै जुवामा ननारिऔं किनकी धर्म र अर्धमको के साभेदारी हुन्छ ? अथवा अध्याँरोसँग उज्यालोको के सहभागिता ?”

(२कोरिन्थी ६:१४)

“हामी तिमीहरूलाई आज्ञा दिन्छौं, कि हामीबाट तिमीहरूले पाएका शिक्षामा नचल्ने हरेक अल्ले भाईबाट अलग बस ।”

(२थेसलोनिकी ३:६)

हितोपदेश २२:२४-२५	* १कोरिन्थी ६:१-८
* मति १८:१५-१८	१कोरिन्थी १५:३३
लुका ५:३०-३२	* एफिसी ५:११
प्रेरित २:४२	* २थेसलोनिकी ३:६-१५
रोमी १६:१७-१८	* १तिमोथी ६:३-५
१कोरिन्थी ५:९-११	* २युहन्ना ९-११

### (ट) महिमा, प्रशंसा र बाजा

“उहाँको निम्ति एउटा नयाँ भजन गाओ, जयजयकार गर्दै निपूर्णता साथ बाजाहरू बजाओ।”

(भजन संग्रह ३३:३)

“हे सबै जाति हो, ताली बजाओ उच्च स्वरले परमेश्वरको जय जयकार गर।”

(भजन संग्रह ४७१)

“हे सारा पृथ्वीका मानिस हो, परमप्रभुको जय जयकार मनाओ। आनन्द साथ परमप्रभुको आराधना गर, हर्षका गीत गाउँदै उहाँको सामुन्ने आओ। उहाँको मन्दिरमा प्रवेश गर। उहाँलाई धन्यवाद चढाओ र उहाँको नाउँको प्रशंसा गर।”

(भजन संग्रह १००:१-२,४)

“मेरो सम्पूर्ण हृदयले साभ्ना सभामा र समुदायमा पनि म परमप्रभुको नाउँ उच्च बनाउने छु।”

(भजन संग्रह १११:१)

“उहाँको शक्तिशालि कार्यहरूका निम्ति उहाँको प्रशंसा गर। यहाँको उत्कृष्ट महानताको निम्ति उहाँको प्रशंसा गर। वीणा र सारङ्गी बजाएर उहाँको प्रशंसा गर र खैजडी र नाचका साथ उहाँको प्रशंसा गर। तार-वाद्य बाँसुरी बजाएर उहाँको प्रशंसा गर। भ्यालिका भंकारका साथ उहाँको प्रशंसा गर। गुब्जायमान पार्ने भ्यालीहरू बजाएर उहाँको प्रशंसा गर। सास हुने हरेक प्राणीले परमप्रभुको प्रशंसा गरौस।”

(भजन संग्रह १५०:२-६)

परमेश्वर आत्मा हुनुहुन्छ र उहाँका आराधकहरूले आत्मा र सत्यतामा आराधना गर्नुपर्दछ ।”

(युहन्ना ४:२४)

“तिनीहरूले एक साथ परमेश्वर तिर आफ्नो स्वर उचाली भने .....तिनीहरूले प्रार्थना गरिसकेपछि भेला भएको ठाउँमा कम्म भयो र तिनीहरू सबैजना पवित्र आत्माले भरिएर र तिनीहरूले साहस सित परमेश्वरको बचन बोले ।”

(प्रेरित ४:२४,३१)

“तिमीहरू एक साथ भेला हुँदाहरेकसंग भजन वा शिक्षा, प्रकाश, अन्य भाषा वा अर्थ खोलाई हुन्छ । यि सबै कुरा आत्मिक बृद्धिको निम्ति गरिउन् ।.....किनकी परमेश्वर गोलमालको परमेश्वर हुनु हुन्न तर शक्तिका परमेश्वर हुनुहुन्छ.....तर सबै काम शिष्टतापूर्वक र सुव्यवस्थित ढङ्गले हुनुपर्छ ।”

(१कोरिन्थी १४:२६,३३,४०)

“अव परमप्रभु आत्मा हुनुहुन्छ अनि जहाँ प्रभुको आत्मा हुनुहुन्छ त्यहाँ स्वतन्त्रता हुन्छ ।”

(२कोरिन्थी ३:१७)

“एउटाले अर्कासंग भजन, गीत र आत्मिक गानमा बोल्दै र आफ्नो सम्पूर्ण हृदयले प्रभुको निम्ति गाउदै र धुन निकाल्दै ।”

(एफिसी ५:१९)

“पवित्र आत्मालाई ननिभाओ ।”

(१थेसलोनिकी ५:१९)

“यसकारण सबै ठाउँमा पुरुषहरूले पवित्र हात उठाएर विनाक्रोध र विना विवाद प्रार्थना गरुन् भन्ने म चाहन्छु ।”

(१तिमोथी २:८)

१शमूएल १६:२३

२शमूएल ६:१४-१६

१राजा ८:२२,५४

मति २६:३०

मर्कूस १२:३०

लुका ७:३७-४७

- २राजा ३:१५  
 १इतिहास ६:३१-३२  
 \* १इतिहास १५:१६-२९  
 १इतिहास २३:५  
 १इतिहास २५:३,७  
 २इतिहास ५:१३-१४  
 \* २इतिहास २०:२१-२२  
 नेहम्याह ८:६-९  
 नेहम्याह ९:३-५  
 \* भजन संग्रह २९:२  
 \* भजन संग्रह १४१:२  
 \* भजन संग्रह १४९:३-५

- \* लुका १८:१३  
 \* लुका २२:६२  
 प्रेरित २:१३  
 प्रेरित ३:८  
 \* प्रेरित ४:२४-३१  
 प्रेरित १६:२५  
 रोमी ८:२६  
 \* १कोरिन्थी १४:१५, २८  
 \* कलस्सी ३:१६  
 \* हिब्रु १३:१५  
 याकूब ५:१३  
 प्रकास १:१७

### (ढ) ब्यक्तिगत स्तुति प्रशंसा

“तपाईंको विरुद्धमा पाप नगरुं भनेर, तपाईंको बचन मैले मेरो हृदयमा राखेको छु ।.....म तपाईंको विधिहरूमा आनन्द गर्नेछु, तपाईंका बचनको म उपेक्षा गर्ने छैन ।.....तपाईंको बचन मेरो गोडाका निम्ति बत्ति र मेरो बाटोको निम्ति उज्यालो हो ।”

(भजन संग्रह ११९:११,१६,१०५)

“जब तिमी दान दिन्छौ .....जब तिमी प्रार्थना गर्छौ .....जब तिमी उपवास बस्छौ.....।”

(मति ६:३,७,१६)

“तिमीहरू विश्वासमा दरिला छौ कि छैनौ भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर ।”

(२कोरिन्थी १३:५)

“सारा प्रार्थना र निवेदन साथ सब समय पवित्र आत्मामा प्रार्थना गर यस उद्देश्यले लगनशील र सर्तक भएर सबै सन्तहरूका निम्ति प्रार्थना गरिरहो ।”

(एफिसी ६:१८)

“सधै आनन्दित रहो, निरन्तर प्रार्थना गरिरहो, सबै परिस्थितिमा

धन्यवाद देओ,.....सबै कुराको जाँच गर । जुन कुरा असल छ  
त्यसैमा दृढ रहो ।”

(१थिसलोनिकी ५:१६-२१)

“शर्माउन नपर्ने र सत्यको बचनलाई ठीक सँग प्रयोग गर्ने कामदार  
जस्तै आफूले आफूलाई परमेश्वरमा ग्रहणयोग्य तुल्याउने भरपुर प्रयत्न  
गर ।”

(२तिमोथी ३:१५)

“कति जनाको संझतीमा नजाने वानी हुन्छ, तर हामी चाँहि एक साथ  
भेला हुन नछोडौं । तर प्रभुको दिन नजिक आइरहेको तिमिहरूले  
देखेका हुनाले एउटाले अर्कालाई भन् प्रोत्साहन देओ ।”

(हिब्रु १०:२५)

“तिमीहरूका अगुवाहरूको आज्ञा पालन गर र तिनीहरूका अधिनमा  
बस । किनकी लेखा दिनुपर्छ भन्ने कुरा जानेर नै तिनिहरूले तिमिहरूका  
प्राणको हेरचाह गर्छन । यो काम तिनीहरूले आनन्द साथ गरुन । दुःख  
मानेर होइन, नत्रत त्यसबाट तिमिहरूलाई कुनै लाभ हुँदैन ।

(हिब्रु १३:१७)

भजन संग्रह १:१-२	१थेरलोनिकी ५:१२-१३
* भजन संग्रह १२२:१	१तिमोथी ४:१२
मति ४:४	१तिमोथी ५:१७
* मति ६:१-१८	याकूब १:२१
मति ९:१४-१५	* याकूब ५:१६
एफिसी ३:१६	१युहन्ना ४:१
* एफिसी ४:११-१६	* यहुदा २०-२१
कलस्सी ४:२	

(ड) रुपैयाँ पैसा, कार्य विधि

१. (दशांस र भेटी)

“अनि अब्राहमले उनलाई सबै कुराको दशांश दिए ।

(उत्पत्ती १४:२०)

“आफ्नो धन सम्पत्ति र आफ्ना सबै उब्जनीको अगौटे फलले परमप्रभुको आदर गर ।”

(हितोपदेश ३:९)

“के कुनै मानिसले परमेश्वरलाई लुट्छ र ? ता पनि तिमीहरू मलाई लुट्दछौ ।

तर तिमीहरू सोच्छौ, कसरी हामीले तपाईंलाई लुट्यौ र ? दशांशको भेटीमा सम्पूर्ण दशांश दुकुटीमा ल्याओ, ताकि मेरो घरमा भोजन रहोस् । यसमा मलाई जाँचेर हेर ..... म स्वर्गका ढोकाहरू उघारेर पर्याप्त ठाँउ पनि नहुने सम्मका आशिष तिमीहरू माथि बर्साउछु वा बर्साउँदिन ।”

(मलाकी ३:८,१०)

“देओ र तिमीहरूलाई पनि दिइने छ । मानिसहरूले प्रशस्त परिमाणमा खाँदी-खाँदी बेसरी हल्लाएर पोखिने गरि तिमीहरूको पोल्टोमा राखिदिनेछन । किनकी जुन नापले तिमीहरू दिन्छौ त्यहि नापमा तिमीहरूले पनि फिर्ता पाउने छौ ।”

(लुका ६:३८)

“त्यसरी नै सु-समाचार प्रचार गर्नेहरूले पनि सु-समाचार बाटै जीविका चलाउने भनि प्रभुले आज्ञा लिनु भयो ।”

(१कोरिन्थी ९:१४)

“तर कुरा यहि हो, कि थोरै छर्नेले थोरै नै कटानी गर्छ र प्रशस्त संग छर्नेले प्रशस्त संग कटानी गर्छ । अनि हरेक मानिसले आफ्नो मनमा संकल्प गरे बमोजिम दिओस् इच्छा नभई, नत करकापमा परेर । किनभने खुसी साथ दिनेलाई परमेश्वरले प्रेम गर्नुहुन्छ ।”

(२कोरिन्थी ९:६-७)

उत्पत्ती २८:२२

प्रस्थान ३६:६

लेवी २७:३०

गन्ती १८:२१

मति २३:२३

लुका ११:४२

\* लुका १६:१०-१२

रोमी १२:८

ब्यवस्था १४:२२	* १कोरिन्थी ९:७-१४
नेहम्याह १०:३८	२कोरिन्थी ८:७-१५
* मलाकी ३:८-१२	१तिमोथी ५:१७-१८
* मति ६:१-४	

## २. रुपैयाँ पैसामा निष्कपटता (शुद्धता)

“चोरी नगर्नु .....कुनै पनि थोकको लालच नगर्नु”  
(प्रस्थान २०:१५,१७)

“तिमीहरूसँग हुने मेरो कुनै गरिव मानिसलाई ऋण दियो भने त्यसप्रति साहुहरू जस्तो नहोओ । यस प्रति ब्याज पनि नलेओ ।”  
(प्रस्थान २२:२५)

“करकाप सित लिएको नाफा इन्कार गर्छ, जसले घुस लिन थालेको हात बढाउँदैन..... यहि मानिस उच्चमा बसने छ ।”  
(यशैया ३३:१५-१६)

“तिमीसँग माग्नेलाई देउ”, तिमीसँग कर्जा लिन चाहानेलाई इन्कार गर ।”  
(मति ५:४२)

“यसकारण तिमीहरू सांसारिक धनमा इमान्दार भएनौ भने, तिमीहरूलाई साँचो धनको जिम्मा कसले देला ? यति तिमीहरू अर्काको धनमा इमान्दार भएनौ भने, उनीहरूको आफ्नो धन तिमीहरूलाई कसले देला र ?”  
(लुका १६:११-१२)

“जुन कुरा सबै मानिसहरूका सृष्टिमा आदरणीय छ तिनमा ध्यान देओ ।”  
(रोमी १२:१७)

“तिर्नु पर्ने कुरा सबैलाई तिर कर तिर्नु पर्नेलाई कर, महशुल तिर्नु पर्नेलाई महशुल .....कसैको केहि कुरामा ऋणी नहोओ ।”  
(रोमी १३:७-८)

“तर तिमीहरू नै अन्याय गर्छौ र ठगछौ त्यै पनि आफ्नो भाईहरूलाई ।.....परमेश्वरको राज्यको हकदार हुने छैनन् ।”  
(१कोरिन्थी ६:८,१०)

“चोर्नेले अब त्यसै नचोरोस् । बरु उसले परिश्रम गरोस् । उसले आफ्नो हातले इमानदारी साथ परिश्रम गरोस् र खाँचोमा परेकालाई दिन सकोस् ।”

(एफिसी ४:२८)

“कसैले काम गर्दैन भने त्यसले नखाओस ।”

(२थेसलोनिकी ३:१०)

“हामीले नत यस संसारमा केहि ल्यायौं, न यहाँबाट केहि लैजान सक्छौं तर खान र लगाउनसम्म छ भने हामी यसैमा सन्तुष्ट हुने छौं । तर धनी हुने इच्छा गर्नेहरू परिक्षामा पर्छन्, पासोमा फस्छन् र धेरै अर्थहिन र दुःख दायी इच्छाहरूमा डुब्छन्, जसले मानिसहरूलाई बरवादी र सर्वनासमा डुबाउँछन् । किनभने रुपैयाँ पैसाको मोह नै सबै किसिमका खराबीको जड हो । पैसाको लोभमा परेर कोही-कोही विश्वासबाट कुमार्ग तिर लागेका छन् र धेरै पिडाले तिनीहरूका हृदय घोचेका छन् ।”

(१तिमोथी ६:७-१०)

प्रस्थान २३:८	* मति ५:४०-४२
लेवी १९:१३	मति १९:२३-२६
ब्यवस्था १६:१८-१९	मति २२:१७-२१
ब्यवस्था २३:१९-२०	मति २५:२७
भजन संग्रह १५:५	* मर्कूस १०:१९
भजन संग्रह २६:१०	* लुका १२:१३-३४
हितोपदेश ६:१-५	* लुका १६:८-१३
* हितोपदेश ११:१५	लुका १९:२३
हितोपदेश १७:२३	* २कोरिन्थी ८:२१
* हितोपदेश २८:८	१थेसलोनिकी ४:६
इजकिएल १८:८-१७	* १तिमोथी ५:८
इजकिएल २२:१२	* १तिमोथी ६:५-११



## पाँचौ खण्ड

पुनरुत्थान, न्याय र अनन्त जीवन

“परमेश्वर माथिको विश्वासका कुराको जग पुनरुत्थान र अनन्त  
दण्डजस्ता कुराको जग फेरि नबसालौ ।”

(हिब्रु ६:१-२)

(क) येशू ख्रीष्टको दोस्रो आगमन

“धेरै जना मेरो नाउँमा म ख्रीष्ट हुँ भन्दै धेरैलाई बहकाउनेछन् । तिमीहरूले युद्धहरू र युद्धहरूका हमला सुन्ने छौ । नआत्तिओ, किनकी यी हुन आवश्यक नै छन् तर असत्य त त्यत्ति नै बेला हुँदैन किनभने जातिको विरुद्धमा जाति र राज्यको विरुद्धमा राज्य उठ्ने छन् र ठाउँ ठाउँमा अनिकाल र भुकम्प हुनेछन् तर यी सब त प्रसव वेदनाको शुरू मात्र हो । तब तिमीहरूले तिमीहरूलाई संकटको लागि सुम्पिदिनेछन् र तिमीहरूलाई मार्नेछन् र मेरो नाउँको खातिर सबै जातीहरूले तिमीहरूलाई घृणा गर्नेछन् । तब धेरैजना भड्केर जानेछन् र ठेस् खानेछन् र एउटाले अर्कालाई विश्वासघात गरेर सुम्पिदिनेछ, घृणा गर्नेछ । धेरै भुटा अगमवक्ताहरू खडा हुनेछन् र धेरैलाई बहकाउनेछन् । दुष्टता बढेको हुनाले धेरैको प्रेम सेलाएर जाने छ । तर आखिर सम्म स्थिर चाँहि बचाइने छ । अनि राज्यको यो सु-समाचार सारा संसारमा सबै जातीहरूका लागि गवाहिको निमित्त प्रचार गरिने छ, त्यसपछि अन्य आउने छ ।.....किनकी भुटा ख्रीष्टहरू र भुट्टा अगमवक्ताहरू खडा हुनेछन् र हुन सके चुनिएकाहरूलाई पनि भड्काउनलाई ठूला-ठूला चिन्हहरू र आश्चर्यका कामहरू देखाउने हुन्.....किनकी जसरी विजुली पूर्वबाट चम्कदाँ पश्चिमसम्मै उज्यालो हुन्छ, त्यसरी नै मानिसको पुत्रको आगमन हुनेछ ।”

(मति २४:५-१४, २४, २७)

“सूर्य, चन्द्र र ताराहरूमा चिन्ह देखा पर्नेछन् र समुन्द्रको गर्जन र छालहरूले पृथ्वीका राष्ट्रहरू संकटमा परी व्याकूल हुनेछन् । संसारमा

हुन आउने घटनाहरूको आशंकाले मानिसहरू मुर्छा पर्नेछन्, किनकी आकाशमा शक्तिहरू डगमगाउने छन् । त्यसपछि मानिसको पुत्रलाई शक्ति र महा महिमासँग बादलमा आइरहेको तिनीहरूले देख्नेछन् । जब यी कुरा हुन थाल्छ तब खडा होओ र आफ्नो शिर माथि उठाओ किनकी तिमीहरूको उद्धार नजिकै आइरहेको छ ।”

(लुका २१:२४-२८)

“यहि येशू जो तिमीहरूबाट स्वर्गमा लगिनुभयो, अहिले जसरी तिमीहरूले उहाँलाई भेट्न हामी एकसाथ भेला हुने विषयमा हामी तिमीहरूलाई विन्ति गर्दछौं कि कुनै अगमवाणी वा वचन वा कुनै पत्रले प्रभुको दिन नजिक आएको छ भनी बतायो भने ति हामीबाट आएका भन्ठानेर तिमीहरूको मन चाँडै विचलित नहोस् अथवा तिमीहरू नआतिओ । कसैले कुनै किसिमको तिमीहरूलाई धोका नदिओस । किनकी पहिलो विद्रोह नभएसम्म पापको मानिस, अर्थात् सर्वनासको छोरा प्रकट नभएसम्म त्यो दिन आउने छैन ।.....किनकी अर्धमको रहस्यले अधिबाटै काम गरिरहेछ । अहिले सम्म जसले त्यसलाई रोकीराख्नु भएको छ । उहाँ नछुट्टुञ्जेल त्यसलाई रोकी राख्नु हुनेछ ।”

(२थेसलोनिकी २:१-३,७)

“हाम्रो धन्यको आशा हाम्रा महान् परमेश्वर र मुक्तिदाता येशूको महिमाको आगमनको हाम्रो प्रतीक्षा गर्छौं ।”

(तितस २:१३)

“हेर उहाँ बादलका साथ आँउदै हुनुहुन्छ र हरेक आँखाले देख्नेछ । तिमीहरूले पति जसले उहाँलाई घोचे र पृथ्वीका सबै कूलहरूले उहाँको कारण विलाप गर्नेछन् । यसै हेस्, आमिन”

(प्रकास १:७)

“मैले स्वर्ग उघ्रेको देखे र त्यहाँ एउटा सेतो घोडा पनि थियो । त्यसमाथि सवार हुनुहुने विश्वास योग्य र सत्य कहलाइनु हुन्छ ।.....उहाँले रगतमा चोविएको पोशाक पहिरनुभएको थियो र उहाँको नाउँ परमेश्वरको बचन थियो । स्वर्गका सेनाहरू सेता र स्वच्छ मलमलका बस्त्र पहिरिई सेता घोडाहरूमा चढेर उहाँको पछि

लागे ।.....उहाँका पोशाक र तिघामा “राजाहरूका राजा र प्रभु”अंकित हुने छ ।”

(प्रकास १९:११-१६)

“यी कुराहरूको गवाही दिनेले भन्नु हुन्छ निश्चय म चाडै आउदैछु ।”

(प्रकास २२:२०)

जकरिया १४:१-९	* प्ररित १:९-११
* मति २४:१-५१	१थेसलोनिकी ४:१५-१८
मति २५:१-४६	१थेसलोनिकी ५:१-३
* मर्कूस १३:१-३७	२थेसलोनिकी १:७-१०
लुका १२:३५-४०	२थेसलोनिकी २:१-१२
* लुका १७:२०-३७	१पत्रुशा ३:३-१४
लुका १८:८	यहुदा १४
* लुका २१:५-३६	प्रकास १९:११-२१
युहन्ना १४:१-३	

### (ख) पुनरुत्थान र बाटो

“यसमा अचम्म नमान, किनभने समय आइरहेछ जब चिहानमा हुनेहरु सबैले उसको स्वर सुन्ने छन् र बाहिर निस्किक आउनेछन् : सुकर्म गर्नेहरू जीवनको पुनरुत्थान निमित्त र कुकर्म गर्नेहरूलाई दण्डको पुनरुत्थानको निमित्त ।”

(युहन्ना ५:२८-२९)

“हेर म तिमीहरूलाई एउटा रहस्य भन्छु हामी सबै सुन्दछौं, तर हामी सबैको परिवर्तन हुनेछ, एकै क्षणमा, आँखाको एक निभेषमा, तुरहिको आखिरी आवाजमा, किनभने तुरही बज्नेछ र मृतकहरू अविनाशी जीवित हुनेछ। अनि हाम्रो चाँहि परिवर्तन हुनेछ। किनकी यस विनाशी स्वभावले अविनाशी र यस मरणशील शरिरले अमरत्व धारण गर्नु पर्दछ ।”

(१कोरिन्थी १५:५१-५३)

“तर हाम्रो नागरिकता स्वर्गमा छ। त्यहाँबाट आउनुहुने मुक्तिदाता, अर्थात् प्रभु येशू ख्रीष्टको प्रतिक्षा हामी गर्दछौं। उहाँले जुन शक्तिद्वारा

सबै कुरालाई उहाँको अधिनमा ल्याउन सक्नुहुन्छ हाम्रा हिन शरिरलाई आफ्नै महिमाको शरिरजस्तै हुनलाई परिवर्तन गरिदिनुहुनेछ ।”

(फिलिप्पी ३:२०-२१)

“याद राख कसैले खराबीको बदला मा खराबी नगरोस् तर एउटाको अर्को र सबै सँग सधै भलाई गर्ने चेष्टा गर् र सधै आनन्दित रहो ।”

(१थेसलोनिकी ५:१५-१७)

“तव मैले सिंहासनहरू र त्यसमाथि बस्नेहरूलाई देखे, जसलाई इन्साफ गर्ने अधिकार दिइएको थियो । तव येशूका गवाहिको निमित्त र परमेश्वरका वचनको निमित्त शिर काटिएकाहरू र त्यो पशु र त्यसका मूर्तिको पूजा नगर्नेहरू र त्यसको छाप निधार वा हातमा नलगाउनेहरूका आत्माहरूलाई मैले देखें । तिनीहरू फेरी जीवित भएर तिनीहरूले ख्रीष्टसँग एकहजार वर्षसम्म राज्य गरे । अरु मरेकाहरू चाँहि एकहजार वर्षसम्म जीवित भएनन् । यो पहिलो पुनरुत्थान हो । पहिलो पुनरुत्थानमना सहभागी हुनेहरू धन्य र पवित्र हुन । यिनीहरूलाई दोस्रो मृत्युको शक्तिले केहि गर्न सक्दैन, तर तिनीहरू परमेश्वर र ख्रीष्टका पुजारी भएर उहाँसँग एकहजार वर्षसम्म राज्य गरिरहेछन् ।”

(प्रकाश २०:४-६)

“समुन्द्रले त्यसमा भएका मृतकहरू दिइहाल्यो, अनि मृत्यु र पाताले पनि तिनीहरूमा भएका मृतकहरू दिइहाले । तिनीहरू प्रत्येकको आफ्नो आफ्नो काम अनुसार इन्साफ भयो ।”

(प्रकाश २०:१३)

अयूव १४:१४	लुका २०:३५-३८
* अयूव १९:२५-२७	युहन्ना ११:२४-२५
* भजन संग्रह १७:१५	१कोरिन्थी १५:१२-२३
* दानियल १२:२-३	* १कोरिन्थी १५:३३-५८
मति २२:२९-३२	फिलिप्पी ३:१०-१४
मर्कूस १२:२४-२७	कलस्सी ३:४
लुका १४:१४	* १युहन्ना ३:४

### (ग) न्यायको दिन

“जब मानिसको पुत्र सारा स्वर्गदूतहरूसँग आफ्नो महिमामा आउने छ, तब उ आफ्नो महिमामय सिंहासनमा बस्नेछ र उसको सामुन्ने सबै जातिहरू भेला हुनेछन् र जसरी गोठालोले भेंडा र बाखालाई छुट्ट्याउँछ त्यसरी नै उसले तिनीहरूलाई एउटालाई अर्काबाट अलग गर्नेछ । उसले भेडाहरूलाई आफ्नो दाहिने पट्टी र बाखाहरूलाई देब्रेपट्टि राख्नेछ ..... यसपछि उसले देब्रेपट्टिका मानिसहरूलाई भन्नेछन्, श्रापित मानिस हो । म बाट दूर होऔं, र दियाबलस र त्यसका दूतहरूका लागि तयार गरिएको अनन्तको आगोमा जाऔं ।”

(मति २५:३१-३४, ४१)

“किनकी जुन जग बसालीएको छ । जो येशू ख्रीष्ट हुनुहुन्छ यसबाहेक अरु कुनै मानिसले अर्को जग बसाल्न सक्दैन । यदि कुनै मानिसले यस जगमाथि सुन, चाँदि, बहुमूल्य पत्थर, काठ, घाँस वा पराल प्रयोग गरेर घर बनायो भने, प्रत्येक मानिसको काम प्रकट हुनेछ ? किनकी न्यायको दिनले त्यो खुल्लागरिदिने छ । त्यो आगोद्वारा प्रकट हुनेछ र हरेकले कस्तो काम गरेको छ सो आगोले जाँच गर्नेछ । यदि कुनै मानिसले त्यस जगमाथि बनाएको काम रहरहयो भने उसले इनाम पाउँनेछ । यदि कुनै मानिसको काम जलेर नष्ट भयो भने त्यसको नोक्सानी भोग्नुपर्नेछ, तर त्यो आफैँचाँहि आगोबाट उम्केभै बाँच्नेछ ।”

(१कोरिन्थी ३:११-१५)

“किनकी हामी सबै ख्रीष्टका न्याय आसनको सामुन्ने खडा हुनुपर्छ, यसरी शरिरमा हुदाँ आफुले गरे बमोजिम हरेकले असल वा खराब प्रतिफल पाउनेछ । यसकारण परमप्रभुको भय थाहा गरेर हामी मानिसहरूलाई मनाउछौं । तर हामी जे गछौं परमेश्वरले जान्नु हुन्छ र म आशा गर्दछु, त्यो तिमीहरूका विवेकमा पनि प्रकट होला ।”

(२कोरिन्थी ५:१०-११)

“र तिमीहरू कष्ट पाएकाहरूलाई हामीहरूसँगै आराम दिनुहुन्छ । यो तब हुन्छ जब प्रभु येशू आफ्ना शक्तिशाली स्वर्गदूतहरूसँग बल्दो आगोमा

स्वर्गबाट प्रकट हुनुहुनेछ, परमेश्वरलाई नचिन्नेहरूलाई र हाम्रा प्रभु येशूको सु-समाचार नमान्नेहरूलाई र हाम्रा प्रभु येशूको सु-समाचार नमान्नेहरूलाई उहाँले दण्ड दिनुहुन्छ । तिनीहरूले अनन्त विनाशको दण्ड तथा प्रभुको उपस्थिति र उहाँका शक्तिको महिमाबाट अलग हुने दण्ड भोग्ने छन् ।”

(२थेसालोनिकी १:७-९)

हिब्रु ९:२७

प्रकाश २०:११-१५

मति १२:४१-४२

मति २५:३१-४७

युहन्ना ५:२४-२९

प्रित १७:३१

प्रेरित २४:२५

रोमी १४:१०-१२

रतिमोथी ४:१

२पत्रुश २:४-९

२पत्रुश ३:७

युहुदा १४-१५

### (घ) अनन्तको समय

#### १. सत्यता

\* युहन्ना ३:१५,१४:२-३,

\* हिब्रु ११:१०,१६ प्रकाश २१:१-४\*

\* प्रकाश २१:२१-२७

\* प्रकाश २२:१-५

मति ६:२०,८:११,२५:२१,३४:४६

\* मर्कूस १०:२८-३१

लुका २०:३५-३६

\* युहन्ना ३:१५-१७,३६

युहन्ना ५:२४-२९

२कोरिन्थी ५:१-५

कलस्सी १:५

\* प्रकाश ७:९-१०,१९:१-९

\* प्रकाश २१:१-२७

\* प्रकाश २२:१-१४

#### २. असत्यता

\* मति १३:४९-५० प्रकाश २०:१४-१५

\* मति २५:४१,४६ यशैया ३३:१४,६६:२४

\* मर्कूस ९:४३-४४ मति ५:२२,२९-३०, ८:१२

\* प्रकाश १४:११ मति १३:४०-५०,१८:८-९

\* प्रकाश २०:१०, प्रकाश १४:९-११,१९:२०

\* प्रकाश २२:१५





pastor of New Life United Pentecostal Church in Austin, Texas, the president of the Urshan Graduate School of Theology, and a member of the District Board (UPCI). A former college professor and a member of the State Bar of Texas, he graduated in jurisprudence with honors from the University of Texas and a degree *magna cum laude* in mathematical studies from Rice University. He studied at Wits University and is currently enrolled in the master's of theology at the University of South Africa. His books have been translated into eight languages, and he has ministered in thirty-two countries on all continents. He is listed in *The Revised Dictionary of Charismatic Movements*, *Who's Who in Religion*, *Writers, Editors and Poets*. He and his wife, Cora, have three children: Jonathan, Daniel, and Lindsey.

*For more information on the doctrine of the Holy Spirit, see the author's other works listed below.*

**Other Books by David K. Bernard**

**Pentecostal Theology Series:**

- Vol. 1: The Oneness of God
- Vol. 2: The New Birth
- Vol. 3: In Search of Holiness
- Vol. 4: Practical Holiness: A Second Look
- A Study Guide for the New Birth
- A Study Guide for the Oneness of God

**Booklets:**

- Essentials of Oneness Theology
- Essentials of the New Birth
- Essentials of Holiness
- Essential Doctrines of the Bible
- Understanding the Articles of Faith

**Commentaries:**

- The Message of Colossians and Philemon
- The Message of Romans

**Other Books:**

- A Handbook of Pentecostalism
- A History of Pentecostalism
- God's Infidelity
- Growing in Holiness
- In the Name of the Father
- Oneness of God
- The Oneness of God
- Spiritual Gifts
- The Trinity and the Holy Spirit in the Foundation of the Church

**CD-Rom**

- Pentecostalism: A Complete History